- FapURERUBLIKA F KOSOVES/ REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO

E - Opsdtina Diakovica 2
W2 g)ithshime Administeatd | KOMUNA E GJAKOQVES
L = DHSTINA DJAKOVICA { MUNICIPALITY OF GJAKOVA

Cjakovd - Diakoviza - Glsheea

huvendi | Komunds - Gjakové
01 Nr. 20149
D, 27.06.2019

Ruvendi i Komunés s¢ Gjakovés. bazuar né nenin 12dhe 17 @& Ligjit mbi Vetéqeverisien Lokale
NEOST-040 . nemn 14 1@ Statutit @ Komungs s€ Gjakoves, né mbledhjen e mbajtur me datg
27062019 pas diskutimeve lidhur mé pikén ¢ 3 1@ rendit ¢ dités: Planin Lokal i Veprimil né
Miedis | Komunés s¢ Gjakoveés 2019-2023. ¢ mirato) keté ;

YVENDIM
Pér
miratimin ¢ Planit Lokal t€ Veprimit n¢ Mjedis 2019-2023

LKuvendi 1 Komune s¢ Gjakovés miraton Planin Lokal € Veprimit ng Mjedis pér Komunén e
Crjakoves 2019-2023.

2. Piesa perbérds e kéti] vendinn &shté Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Komunén e
Cifahovas 2019-2023.

3. Ry vendin hyn né fugl 15 ditg pas regjistrimit né zyrén ¢ protokollit né Ministring e
Administrimil 1€ Pushtetit Lokal s1 dhe 7 dit€ pas publikimit né ueb fagen e Komungs |

4. Vendimi iu dérgohet:
- Kryvetarit & Komunés 2, Ardian Gjin
- Ministris€ s& Admimistrimit tf Pushietit Lokal.
- Diejtorist pér Urbanizém dhe Mbrojije t& Miedisit
- Shigrbimil protesional 18 Kuvendit & Komunds,
- Arkivit,

; o o -.__\‘...
FeRs enoll K, L
< q"'_I_,'_-,‘* ﬁnnu-y:%ﬂ €y

S [
. Igr?s_gucsv_l Iy




PLANI LOKAL I VEPRIMIT NE MJEDIS PER
KOMUNEN E GJAKOVES

2019-2023

Gjakové, 2019



Projekti €shi€ financuar nga:

Komuna ¢ Gjakoves

Ky projekt éshté zbatuar nga:

REGIONAL ENVIRONMENTAL CENTER
Qendra Rajonale e Mjedisit. REC — Zyra né& Kosové.

Dhe pérkrahur nga
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MMPH - Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hap&smor
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Profili pér REC-un

Qendra Rajonale ¢ Mjedisit (REC - Repgional Environmental Center) @shié orpanizatié
ndérkombétare neutrale. joavokuese dhe jofitimprurése. ¢ cila mbéshtet zgjidhjen e problemeve
mjedisore né Livropén Qendrore dhe Lindore (EQL). Kjo gendér e pgrmbush misionin duke
promovuar bashkCpunim ndérmjet Orgamzatave Jo Qeveritare (OJQ), geverive, bizneseve si dhe
personave terd kye mjedisor si dhe duke pérkrahur kémbimin e liré ¢ informatave dhe
picsémarrjen publike né vendimmarrjen pér mjedis. REC é&shié themeluar né vitin 1990 npa
Shtetet & Bashkuara (€ Amerikés, Komisioni Evropian dhe Hungaria. Aktualisht, REC bazohet
ligjensht né Kartén e vet, nénshkruar nga geverit€ e 29 vendeve dhe Komisioni Evropian dhe né
njé marréveshje ndérkombétare me qeveringé ¢ Hungarisé. Zyra gendrore e REC-ul Eshté né
Szentendre. Hungari si dhe zyrat fushore dhe zyral e shieteve né 17 vendet pérfituese.

Fjala e Kryetarit té Komunés

T8 menduarit mbi ruajtjen ¢ vierave themclore dhe bartjen ¢ tyre né gjeneratal né vijim pa
dyshim se sjellé né pah edhe mbrojtjen ¢ ambientit si vleré superiore. Sidogofg, &shig né e
vérteté ¢ madhe se problemet mjedisore ckzistojn€é né masé (€ theksuar né gjithe botén dhe si (8
tilla né masé ¢ madhe mund 1€ konsiderohen shgetésuese madje edhe alarmante ngé Kosové,
Ruajtja ¢ mjedisit kérkon gasje né nivele 1€ ndryshme orgamizimi shogéror, duke filluar nga
individi, si elementi bazé 1 shogérisé, komuniteti vendor dhe shogéna si térési.

Periudha e pas-lufiés né KosovE me listén e gjeré (€ prioriteteve ekzistenciale ka sfiduar qéshtjet
qé kané 1¢ béné me ruajijen e mjedisit, jo vetém individin por edhe vet shietin e ri t€¢ Kosovés,
né 1€ gjitha nivelet e tij organizative. Andaj €shté koha t€ l1€vizet pérpara. Plani Lokal i Veprimit
né Mjedis éshté m€ dokument strategjik qé bashkon interesat ¢ komuniteteve, vilerat dhe
perspektivat e ndryshme dhe kjo n€ kuvadér t€ njé plani zhvillimor pér njé zhvillim (8
qéndrueshém, i1 cili pérveg vlerave duhet gjithashtu t¢ njoh& dhe 1€ identifikoj problemet
mjedisore.

Qéllimi 1 PLVM-s€ &shté t€ krijoj€ politika 1€ pérbashkéta 1€ mbrojtjes s€ mjedisit né kontekst 18
zhvillimit ekonomik t€ géndrueshém & Komunés s€ Gjakoves.

Déshiroj t& shirytézoj rastin g€ né emér 1€ Komunés s¢ Gjakoves, né veganti 1€ falénderoj pér
bashképunim dhe mbéshtetie Agjencionin Sucdez pér Zhvillim Ndérkombétar - SIDA, i cili ka
financuar hartimin ¢ Planit paraprak né kuadér & mbéshtetjes sé komunave & Kosovés ku
perfituese ishte edhe komuna ¢ jon€ dhe Qendrén Rajonale pér Mjedis - REC, e cila bén
implementimin e projektit n¢ fjalé.

Duke e vlerésuar larté réndésin€ e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém, Komuna e Gjakovés
k&té vit ka vendosur qé t€ financojé hartimin ¢ Planit Lokal pér Veprim né Biodiversitet dhe
peérditésimin e Planit Lokal pér Veprim né Mjedis nga buxheti vetanak. P&r k&té g&llim komuna e
(GijakovEs ka zhvilluar procedurat tenderike sipas ligjeve t€ Kosovés dhe ka kontraktuar QQendrén
Rajonale pg&r Mjedis — REC. zyra né Kosov€ si organizaté me pérvojé (& gjaté né kété fushé pér
implementimin e kétij projekti me réndé&si vitale pér mbrojtjen e Mjedisit dhe Biodiversitetit.



Fjalorthi i shkurtesave

KK - Kuvendi Komumnal

AKMM - Agjencia e Kosovés pér Mbrojijen e Mjedisit
APK - Agjencioni Pyjor i Kosovés

ASK - Agjencioni i Statistikave 1€ Kosovés

BE - Bashkimi Cvropian

IIIMK - Instituti Hidrometeorologjik | Kosovés

IKSHPK - Instituti Kombétar i Shéndetit Publik § Kosovés
ISHP - Institut 1 Shéndetit Publik

MAPL - Minmistna e Admimstomit & Pushtett Lokal
MMTPH - Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapgsinor
MBPZIR-Ministria ¢ Bujg@sis€, Pylltansg dhe Zhvillimit Rural
NQ - Ngrohtorja e Qytetit

OBSH - Orpanizata Botérore ¢ Shéndetésisé

I - Organizata Jogeveritare

PKVM - Plani 1 Kosovés pér Veprim né Mjedis

PLVM - Plam Tokal i Veprimit né Mjedis

PMig, PM2s - Grimeat e suspenduara né ajér

PZHK - Plani Zhvillimor Komunal

PZ11LI - Plani Zhvillimor Urban

VNM - Vierésimi 1 Ndikimit né Mjedis

VSM - Vierésimi Strategjik Mjedisor

VLM- Vlera e Lejuar Maksimale

OMF — Qendér e Mjekésisé Familjare

QKMF - Qendra Kryesore e Mjekésisé Fanmljure

REC - (Jendra Rajonale e Mjedisit
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Akterét dhe pérgjegjesit ¢ hartimit té PLVM-sé

Ky Projekt éshté implementuar nga:
Qendra Rajonale ¢ Mjedisit, REC (Regionul Environmental Center) - Zyra né Kosové.

Qendresé Bytvqi- Koordinator i REC pér PLVM
Dr. Avdullah Nishori- Projekt menaxher nga REC pér PLVB/PLVM

Komuna e Gjakovis
Llida Bejtullahu — Projeki Menaxher
Fatos Deda- Koordimator 1 Komunés pér PLVM

Fkspertét ¢ angazhuar nga REC-u:
Prof. Asoc. Dr. Elez Krasnigi
Lkspert per bindiversitet (floré dhe vegjetacion)

Prof. Dr. Daut Rexhepaj
Eksperi pér biodiversitet (fauné)

Prof. Ass. Dr. Dukagjin Zeka
Likspert | Bujgésisé dhe Agrobiodiversiietit

Prof. Dr. Kemajl Bislimi
Ekspert i mjedisit

Prof. Ass. Dr. Ferim Gashi
Ekspert pér planifikimin hapésinor

Praf. Dr. Skender Bublaku,
Ekspert i Ujérave

Atdhe Buzhala
Ekspert pér Greodesi

Trupi Kordinues:

1.

o W

R

Arben Bakalli - Drejtor i Drejlorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje 1€ Mjedisit
Shkumbin Kastrati-Drejtor i Drejtorisé pér Shérbime Publike

Shpat Nivokazi-Drejtor 1 Drejlonisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

Nikollg Lleshi- Drejtor i Drejtorisé pér Puné Inspektuse

Ferdinad Kolaj - Drejtor 1 Drejtoris€ pér Zhvillim Ekonomik

Adelina Shehu Kola - Drejtoreshé e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

Dwrim Halilaj - Drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa



Grupi Punues:

I.

'_..r-l [

Y

S

Fatos Deda -DUMM - Bashképuntor Profesional pér Mjedis

Agron Zorra - Zyrtar né Drejlonng pér Bujgési, Pylllari dhe Zhvillim Rural
Samir Sylmeta -Zyrtar i Drejtoris€ pér Shérbime Publike

Arbér Gola - Udhéheqés i Sektorit pér Inteprime Lvropiane

Nita Efendia - Zyrtare pgr Informim

Lumnije Shllaku - Pérgjegjése ¢ Zyrés pér Barazi Gunore

Bleta Képuska - Zyrtare né KRM" (Cabrati

Jeton Kadiri - Zyrtar né KRU "Gjakova"

(izim Marku - Shogala e gjuhétarve

. Skender Sina - Shoqéria Bjeshkatare Alpiniste PASHITRIKL - Giakové
. Syria Shehu - Shogata Peshkataréve

. Gaspér Markaj - Shogata Pylliaréve

. Eranda Komnova - Pérlagesuse e Shogérsé Civile

14. Armend Behluli - Pérgjégjés 1 Zyrés pér Komunitete dhe Kthim
15. Arb&r Lleshi - Pérfagésues i Shogénis€ Civile



MISIONT

Misioni yné éshté té krijojmé njé mjedis mé té sigurt
aty ku jetojmé duke punuar sé bashku me [qinjél tané
pér té pérmirésuar cilésiné toné mjedisore lokale.

10



Baza ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Legjislacioni i Republikés s€ Kosovés né fushén ¢ mbrojtjes sé mjedisit harmonizuar me
standardet evropiane g€ ésht€ pérdorur si referencé pér pérgatitjen e PLVM-si.

¥ Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit nr. 03/ L-025, 2009
Ligji pér Mbeturinat nr. (04/L-60, 2012

Ligji p&r Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja nr, 03/L-160, 2010
Lagji pér Mbrojen e Natyrés nr. 03/1.-233, 2010

Lagji pér Mbrojtjen nga Zhurma nr, 02/1L-102, 2007

Ligji pér Planifikim Hapésinoré nr.04/1-174, 2013

Ligji pér Ujérat e Kosovés nr. 04/1-147, 2013

Figy pér Viergsimin e Ndikimit né Mjedis nr. 03/1-214, 2010
Lagji pér Zonal e Veganta té Mbrojtura nr. 03/1-039, 2008
Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor nr. 03/1-230, 2010

WO N R N R R

Udhézimi Administrativ-nr. 26/2014 pér mbeturinat nga baterité dhe akumulatorét e

shpenzuar, me daté: 27,11.2014,

v Udh&ami  Admimstrativ-nr.05/2013  pér menaxhimin e varave & pérdorura dhe
mbeturinat me vajra. me daté: 21.03.2013.

¥ Udhézimi Administrativ-nr. 19/2012 pér menaxhimin e automjeteve mbeturingé dhe
komponentet e tyre, me daté: 31.08.2012.

¥ Udh&am Administrativ-nr. 10/2015 pér asgjésimin e mbelurinave (& produkteve
medicinale, me daté; 10.09.2015.

v Udh&zimi Administrativ nr. 05/2009 pér admmistrimin € mbeturinave publike

v' Udh&zimi administrativ - nr. 14/2015 pér ndéshkimet me gjobat mandatore, me daté:

23.11.2015.
v Planin Kombétaré pér Veprim n& Mjedis i Kosovés, 2006-2010,



I. HYRIJE

Planet Lokale t€ Veprimit né Mjedis (PLVM) jan€ dokumente stralegjike mjedisore vendore té
cilat paraqesin prioritete mjedisore dhe listén e veprimeve pér zgjidhjen e tyre. Pérgatitja e kétyvre
planeve zhvillon mé tej aliésité ¢ pushtetit vendor dhe subjekteve t€ tjera té intercsuara pér
mjedisin dhe komumitetin, Programi Lokal i Veprimit né¢ Mjedis méton pér € ndihmuar né
zgridhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal, né Komunén ¢ Gjakovés.

PLVM éshté njé piké fillestare pér zhvillimin e nj¢ komuniteti 1€ géndrueshém. Ato ndibmojné
qt bashkésia 1€ ketE ckzaminuar dhe adresuar né ményré adekuate ¢éshijet kryesore mjedisore gé
ndikojné negativisht né shéndetin e njeriut dhe né shéndetin e ekosistemeve.

PLVM pérfshin zhvilimin e vigionit & komunitetit, vierésimin e ¢éshtieve mjedisore.
pércaktimin e prioriteteve, identifikimin e strategjive mé ¢ pérshtatshme pér adresimin e
problemeve kryesore dhe zhatimin e veprimeve me qéllim € arritjes s€ pérmirésimeve reale
mijedisore dhe shéndetésore,

Gjithashtu, PLVM nxit bashképunimin midis shogénsé civile. publikul, pushtetit vendor dhe atij
qendror, biznesit dhe subjekieve 1€ Gera mijedisore, duke pérkrahur shkémbimin e liré i€
mformacionit dhe pjesémarren publike né procesin e vendimmarrjes.

1.1. Detyrimet ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Pérgatitja ¢ PLVM-sé &shté e detyrueshme pér vendel € Evropés Qendrore dhe Lindore gé kané
lilluar procesin e asocim-stabilizimit dhe g& synojné 1€ integrohen né BE. Pér vendin tongé,
hartimi 1 kétyre planeve nga geverisjet vendore éshté detyré ligjore, e pércaktuar né Nenin 24 i
Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025

1.2. Qéllimet e Planit Lokal pér Veprim né Mjedis

a) Zgjidhja e problemeve mjedisore ncpérmjet identifikimit & prionteteve dhe pércaktimit té
veprimeve pér zgjidhjen ¢ tyre, duke pérfshiré & gjithé aklerst e mundsh&m pér pércaktimin
¢ kétyre veprimeve sipas njé Plani Veprimi.

b) Zhviflon shogériné civile népérmjet forcimit 1€ koordimimit dhe komumikimit ndérmjet
scktoréve t& ndrysh®m né komunitel g& périagésoné interesa t& ndryshme pérfshiré
autoritetet vendore, pérfagésues t& OJQ-ve, biznesin, komunitetin shkencor.

c) Rrit aftésité e geverisjes vendore dhe komumtetit pér paragitjen e elementeve thelbésore té
planit t& veprimit & komunitetit, duke vierésuar problemet dhe mundésité komunitare, duke
organizuar komitete qvtetare, pérfshiré publikun, pércaktimin e prioriteteve, hartimin ¢
strategjive dhe zhvillimin e njé Plan - Veprimi.
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d) Rrit shkémbimin e informacioneve né mvel lokal népérmjet sjelljes s€ shembujve dhe
modeleve nga plane 1€ méparshéme € komuniteteve nga 1€ alal pjesémarrésit mund &
nxjerrin ide dhe teknika 1€ zbatueshme né rastet konkrete t€ tyre, € mbledhin me kujdes
informacion mbi gjendjen ¢ tanishme 1€ mjedisit.

e) Ofron zgjidlje konkrete pér problemet e kemunitetit me ané (€ shkémbimit 1€ pérvojave
hdhur me pérdorimin e aflésive né analiza. planifikime, debate dhe vler€sime g€ jané
thelbésare pér njé veprim t& komumtett elektiv. Duke u dhéné pjesémarrésve mundésing pér
& véngé né praktiké punén ng grupe, duke u mar® me zgndhjen ¢ problemeve praktike
népérmjct ndérveprimit t€ grupeve t& vogla té punés.

1.3. Objektivat specifike té planit
Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Komunén e Gjakoves ka pér synim:
< Zbutjen ¢ degradimit mjedisor duke lidhur n& ményré efeklive procesct kryesore (@
planifikimit t& zhvillimit né komunén pérfituese
“» Pozicionimin ¢ komunés si akter kyg pér identifikimin dhe bashk&punimin me burimet ¢
mundshme kombétare dhe lokale t€ financimit pér projektet prioritare komunale
< Pérmirésimin kushleve 1€ jetests duke sipuruar mbéshtetje financiare pér projektet
prioritare komunale
<+ Transparencen pér pjesémarrjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore
 Integrimin e metodés s¢€ gasjes me baz€ giinore pér 1€ identifikuar dhe vendosur
prioritetet mjedisore né komunitetet lokale, dhe
% Krjimin e kapaciteteve € forta pér t€ zhvilluar dhe zbaluar PLVM-né dhe pér
identifikimin dhe shfrytézimin e opsioneve t€ financimit.

1.4. Metodologjia e pérgatitjes sé PLVM-sé

PMani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Komunén e Gjakovés u hartua pérgjaté njé periudhe 6
mujore dhe né hartimin e tij, jané pérfshiré akierg t€ pushtetit vendor, kompania pér menaxhimin
e mbeturinave KRM “Cabrati”. ndérmarrja pér ujésjellés dhe kanalizim KRU “Gjakova”,
Ngrohtorja e gytetit t& Gjakovés dhe pérlagésues nga shogéria civile. Me géllim 1€ realizimit sa
mé t€ sukscshshém por edhe né harmoni me Metodologying e hartimit € PLVM-sE u ngrit njé
prup pune mé specialisté 1€ fushave t€ ndryshme (ambient, arkitekiurg, turizém, shéndetési,
bujgési. arsim. sport, trashégimi kulturore, etj.), & cilét punuan dhe hashképunuan edhe me
eksperté yjeré vendor & angazhuar nga REC-u pér hartimin e PLVM-s&.

NE kuadér (& projektit pér hartimin ¢ Planit Lokal pér Veprim n& Mjedis (PL.VM), jané realizuar
nj& numér 1 konsideruesh&m i vizitave n€ organizatat g€ operojng né Komunén ¢ Gjakoveés e €
cilat jané edhe ndotés potencial t€ myjedisit, si dhe organizatat komunale g€ memen me
menaxhimin e mbelurinave, menaxhimin e ujit & pijes dhe ujérave t€ ndotura me géllim (€
grumballimit t& (¢ dhénave lidhur me problemet dhe aktivitetet e tyre pér fushat respektive.

Dokumenti i hartuar bazohet né tri shtylla:

1. Analiza e gjendjes mjedisore - Analiza e gjendjes aktuale mjedisore pasgyron né ményré té
detajuar situatén aktuale pér t& gjitha ¢&shtjel e marra né konsideraté nga plani, duke e paragitur
até né 1€ gjitha aspektet e tij dhe ndérveprimin ndérmjet tyre. Kjo analizé shérben pér (& pasur njé
ide mé t¢ qarté pér problemet mjedisore, & cilat shqetésojné Komunén e Gjakovés.
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2. Lista ¢ problemcve mjedisore - Problemet mjedisore paragiten sipas njé matrice €
paracaktuar, e cila jep né ményré 1€ detajuar t&€ gjith treguesit pér identifikimin e mjé problemi.
Pjesét mé t¢ réndésishme 1€ késaj matrice jané shkaktarét, shkalla e ndikimit, popullata g€ preket,
pérgjegjésit ¢ problemit dhe prieriteti pér secilin problem.

3. Plani i veprimeve pér zgjidhje - Ky kapitull 8shté pjesa mé ¢ rénd@sishme ¢ Planit, pasi
paraget t& gjitha veprimet dhe projektetet mundshme pér zgjidhjen e problemeve mjedisore t&
pércaktuara. Kjo matricé u shérben autoriteteve vendore pér 1& hartuar projekietet konkrete dhe
pér sipurimin e fondeve nea donatorét.

I1. PROFILI T KOMUNES
Z.1. Historiku dhe Pozita gjeografike

Zoma e (jjakovés ka gené ¢ banuar g€ nga koha antike. Njé vendbanim llir ka ekzistuar disa
kilometra né pjesén lindore 1€ gyletit modern. ME voné, qyteti i tregut 1€ Gabuleos é&shté
rhvilluar 51 pjesé e strukturés sé vendbanimit pirgjaté rrugés romake “Via de Zenta™, e cila €
lidhé Pején me Prizrenin.

Gjakova e sotme Eshté themeluar gjaté shekullit 8 16418, né udhékrvgin ndérmjet “Via de Zenta™
dhe rrugés kryesore ndérmjet Shkodrés me Shqipén dhe Konstantinopjes. Emn (Gjakoveé pér heré
té paré &shté pérmendur né vitin 1574, Origjina e emnil vjen nga njé treglar 1 pasur. 1 quajtur Jak
Vula: Jakova — livadhet e Jakut.

Foto 1. Foto e gytetit té vieter té Gjakoves

Komuna e Gjakovés shtrihet né zonén jugperéndimore 1€ Kosovés mé njé sipfrfaqe prej 586
km® dhe né lartési mbidetare prej 335m. Komuna kufizohet né jug me Republikén ¢ Shqipérisé
(mé t& cilén ka dy pika kufitare, até (& Qafes s& Prushit dhe até t& Qafés s& Morinés), né
perendim me lemtorin e Komunés s& Junikut dhe Deganit, n€ veri me Komunén e Pejés dhe
Klinés. si dhe né lindje me Komunén ¢ Rahovecit dhe Prizrenit.

Poashtu komuna e Gjakovés shtrihet né mes (€ kodrgs sé Cabratit n€ peréndim, pérroit Llukac né
lindje dhe lumit Erenik né jug dhe jug-peréndim. Lumi Krena e pérshkon pérmes gytetin.
Komuna e Gjakovés ndodhet né rrafshin ¢ Dukagjinit, i cili gjendet n€ mes t€ Bjeshkéve t&
Nemuna, Pashirikut n& lartési prej 360m deri né mbi 2650m mbi nivelin e detit. Lumenjét si

i3



Drini i Bardhé, Ereniku, Krena, Trava dhe Trakaniqi krijojng rrafshina ku shumica prejt tyre me

toké & punushme e shumé pjellore.
Kio komuné ka resurse natyrore q& ¢ béjné kété komuné shumé té larmishéme dhe 1€ pasur. E

rrethuar me bjeshk&, pyje, kullota 1€ pasura. fusha dhe toka pjellore. Gjakova paragel njé pasuri
dhe mundési per t'u zhvillur edhe me lepér.

" -'.-1..:. TEpaan r_-.n_a-r-—

Figura 1. Harta topografike e komunes me vendbanimet e saj
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Figura 2. Harta e Komunés dhe pozita gjogralike e Gjakoves

2.2. Popullésia
Bazuar n¢ regjistrimin e fundit & vitit 2011, Komuna e Gjakovés ka gjithsej 94.556 banoré.

Duke iu referuar territorit dhe numrit 1€ banoréve, Komuna e Gjakovés radhitet si Komuna e tretgé
né Kosové ptr nga madhésia.

Né Komunén e Gjakoveés dendésia e popullsisé ésht& mesatarisht rreth 259 banoré pér km?. Rreth
43.2% e popullsisé, banojné né zon&n urbane dhe 56.8% né& zonén rurale. Pér nga pérkatésia
etnike, Komuna e Gjakovés banohet nga popullsia: Shqiptare 87,672 banoré, Egjiptian 5.117.
Romé 738, Ashkali 613, Boshnjak 73, Serb& 17, Turq 16, Goran 13, t& tjeré 92, t& papércaktuar
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205, Madhésia ¢ familjes n€ gqytetin ¢ Gjakoves &shté mé ¢ vogél se né fshatra. Pérkalésia fetare
si né vijim: 77.299 myslimang: t€ krishter katolik& 16.296; 22 t& krishterg ortodoksg, 1€ tjerét
271

H Urbane EHRurake

15 609 7 300

o192 2044 4564 65>

Fizora 3. Numri | popullsisé sipas grup moshave

2.3 Klima

Komuna e Gjakovés karakterizohet me mé klimé kontinentale me veré€ t€ nxehtg dhe me dimér té
flofté, ku muaji me 1 nxehté @shié muaji Gusht dhe muaji mé i fiofté €shté muaji Janar. Pozita
gjeografike e Gjakovés me rrething€ ka kushtézuar gé né két€ regjion t€ dominojé klima e mesme
kontinentale me nj€ ndikim 1€ klimé& mediterane. e cila depérton p€rmes lugings s€ Drinit té
Bardhé.

NE bazé 1€ shénimeve shumé viegare klimatike. lokaliteti 1 Gjakoves karakterizohet me kéto
veganti meteorologjike: Temperatura mesatare vietore Eshié +11.9°C, muap mé 1 flohté 1 vitat
éshté Janar me temparaturé mesatare -0, 1°C. ndérsa muaji mé 1 nxeht€ 1 vitit 8shié Gushti me
+22.2°C. Temperatura mesatare gjaté vegjetacionmt éshté +18.6°C ndérsa sasia e reshjeve vjetore
— 754,8mm por sasia e reshjeve gjaté vegjetacionit éshté vetém 342.9mm.

2.4 Struktura Demografike

2.4.1 Populisia

Zhvillimi i popullsisé &shig njé fushé mjaft me rénd8si pér planifikim dhe zhvillim pér 18
ardhmen. T¢€ gjitha zhvillimet n¢ hapésiré béhen né interes & vet popullatés. Prands), analiza e
zhvillimeve demografike &shié e domosdoshme pé¥r planilikim adekuat t#8 zongs me theks 18
vecanté né kérkesat e popullsisé pér resurset natyrore dhe balansim & tyre me gé&llim & njé
zhvillimi 1€ qéndrueshém i cili nénkupton edhe mjedis t&€ mbrojiur dhe 1€ shéndoshé.

T¢ dhénat e popullésisé né nivel kombétar apo lokal ofrojné qeverisé apo pushtetit lokal,
institucioneve ¢ organizatave, bizneseve e grupeve té interesit, institucioneve hulumtuese e
akademike, analistéve. individéve e autoriteteve 1€ tjera nj€ pasqvré gjithépérfshirése g€ do t€
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ndihmojé né pérgatitjen e planeve. strategjive, analizave e hulumtimeve (€ tyre, si¢ jang alo pér
strehimin, shkollimin, shéndetin, shérbimet e ndryshme, mjedisin, transportin, pérpilimin e
projekteve etj.

2.4.2. Struktura e popullsisé sipas moshés dhe gjinisé

QE nga viti 1981 deri né vitin 2011, né KosovE nuk kishte regjistrim (€ popullsisé. Deri né vitin
2011 n€ mungesg (€ 1€ dhénave nga repjistrimi, vlerésohej se komuna ¢ Gjakoves ka 153,000
banoré preg 1€ ciléve rreth 90,000 banoré jetonin né gytet dhe rreth 60,000 né fshatra. Né bazg (&
rezultaleve (€ regjistrimit € popullsise né vitin 2011, Komuna e Gjakovés kishte 94,556 hanoré
prej LE ciléve 47,226 jang meshkuj dhe 47,330 femra.

Vlerésimi | popullsisé s¢ KosovEs shié raport i rregullt vietor ni¢herit praktiké dhe standard gé
kérkohet 1& behet ¢do vit nga institucionet zyrtare t& statistikave 1€ njé vendi e gé si géllim ka té
siguro)€ njé vlerésim t€ sakié statistikor mbi popullsing, i nevojshé&m pér institucione, organizata
dhe individ. Sipas vlerésimit statistiikor 8 Agjensionit (¢ Statistikave té Kosovés | realizuar me
31 Dhjetor 2017, komuna e Gjakovés ka 95,340 banoré.

Sa i pérket raportil giinor, ekziston njé ndryshim i vogél giinor né popullsing ¢ késaj zone. ku
popullsia femtrore pak dominon me 50.05 %, né krahasim me popullsing mashkullore gé ka
49.95 % 1€ popullsisé s& pérgjithshme.

2.4.3 Migrimet e popullsisé
Migrimet e popullsist sot paragesin nj¢ problem shumé dimensional hapésinor, demografik,

ckonomik, social dhe politik, i nxitur nga njé varg faktorésh (& ndérlikuar dhe shpeshhere
reciprocikisht t& lidhur dhe t& kushigzuar. Mungesa e t€ dhEnave demografike né pérgjithési dhe
pér migrimet n€ veganti, véshtiréson punén dhe arritjen deri tek rezultatet e sakta mbi migrimet
pér k&te zoné. Sipas vierfsimeve té ndryshme, mund t& thuhet se ka migrime té theksuoara
kryesisht nga visel mé (€ thella rurale drejt atyre urbane. Mirépo, nuk duhet harruar se kemi 18
b&imé edhe me mignme jashté vendit, t¢ cilét pérbéiné njé numér jo t& vopél 1& popullatés,
Shkagel g€ 1 kan€ kusht€zuar kéto migrime jané (€ natyrave té ndryshme, duke pérfshiré ato
ekonomike dhe i€ punésimi, sociale, demografike. politke.

Pér shkak 1€ shkallés s¢ larté t€ emigrimit, pérkundér asaj q& Kosova kishte regjistruar nj¢ shtim
natyror prej 22,232 (2015), popullsia ¢ Kosoveés u zvogglua pér 33.340 banoré. Numri i
popullsisé rezidente n& Kosové, me 1 janar 2016, &shié vlerésuar t&€ jeté 1,771.604 banoré.
Gjakova éshié e dyta né mesin e 4 komunave t& Kosovés me numrin mé 1& madh (& @
emigruarve: Prishting, Gjakové Mitrovicé dhe Suhareké. Numri i emigrantéve né raport me
numrin ¢ popullsisé rezidente né Kosové, dallon shumé ng pjesét e ndryshme brenda vendit, Né
komunat me numér (€ vogél t& popullsisé rezidente. emigrimi ishte mé i ulét si¢ jan¢: Shtérpea.
Gracanica, Ranillugu dhe Mamusha nén 10%. Derisa, Gjakova bén pjesé né 4 komunat me
shkallg t& emigrimit prej mreth 30-47% né raport me popullsing rezidente (Suhareka, Mitrovica.
Klina dhe Gjakova).
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2.4.4 Vendbanimet dhe tipi i vendbanimit

Qyteti i Gjakoves ka mjé rregullim urban né (€ ailin tani jetojné 40.827 banoré rezident. ndérsa
rrcth 53,388 banoré jetojn né zonat rurale né B8 fshatra. Shumica ¢ kétyre vendbanimeve jané t&
vendosura mé larg gendrave urbane dhe jané kryesisht vise rurale, t€ cilat jan# fshatra tipike
bujgisore. Karaktenistiké e kétyre vendbanimeve gshié shkalla ¢ lart@ e autonomisé. Né shumicén
¢ vendbanmimeve kemi bamim individual, kurse né Gjakové kemi banim & péraier kolektiv dhe
individual. Vendbanimet q& ndodhen afér qendrave urbanc dhe atyre afEr rrugéve vérehen
tendencat e zhvillimit linear, duke i pércjellé vijat komunikative, pér k&€ arsye objeklet e
hanimit, si dhe ato 1€ bizneseve, shirihen pérgjaté rrugéve magjistrale.

Numn mé 1 madh 1 objekteve t€ banimit ¢shté ndértuar né hapésirat e rralshta urbane, gé
njékohésisht €shté edhe hapésira m¢ ¢ banuar. Pér nga cilésia e materdalit ndértimaor, sipérfages
s€ ndértuar dhe pajisjeve né€ hapé&sirat ¢ banimit. vlerésohet se kjo zoné gjithashtu disponon me
njé fond banesor mjaft cilésor. 5i n€ ¢do gylet getér edhe né (jakové ka raste 1€ ndértimeve pa
leje té cilat shkaktojné probleme né ofrimin ¢ shérhimeve komunale,

2.5. Administrimi territorial dhe géshtjet sociale

2.5.1 Administrimi territorial

Zhvilhmi 1 sotém 1 vendbanimeve dhe diferencimi i tyre hicrarkik nuk jang vegon (€
pandryshueshme por jangé procese dinamike g€ i nénshtrohen ndryshimeve (€ pérhershme s
rezultat 1 zhvillimeve shogérore, ekonomike, politike, demografike dhe fizike.

NE kété kontekst ndarja terriforiale dhe administrative ka njé réndési t€ vecanté duke mundésuar
funksiomim dhe menaxhim mé t€ mir€ t& t& gjitha térésive hapésinore & vendbanimit, térési kéto
gé jané n€ ndryshim t€ vazhdueshém.

Shtimi natyror né Komunén e¢ GjakovEs deri n€ vitin 2020 bazuar ng koeficientin e rritjes
natyrore do t& jeté rreth 22.000 banoré. ndérsa shtimi natyror pér gytetin e Gjakoveés do jeté
13.000 banoré dhe kjo paraqet kérkes€ pér riorganizim ternitorial, kérkesé pér resurse natyrore
dhe shérbime (ujé, hapsiré, encrgji. kanalizim) gjegjésisht lunksiommin e Gjakovés si gendér
urbane me ndarje territoriale dhe decentralizim 1€ pérgjegiésive né bashkési lokale pér
menaxhimin dhe ofrimin mé t& miré t¢ shérbimeve dhe institucioneve sa mé afér banoréve.

2.5.2 Céshtjet sociale -infrastruktura sociale
Infrastruktura sociale Eshié bazé pér zhvillim 1 g&ndrueshem t€ njé komuniteti, ajo para sé&

gjithash ndihmon né ngritjen shpiriérore dhe ntelektuale g& né ményré t&€ ndérsjellté pasqvron né
ngritjcn ¢ cilésisé sé jetés.
Synimet kryesore né aspektin social pér nj€ planifikim mé# (& géndruesh&m jané:
v Ofrimi i pérkujdesjes pér fémijé pér 1€ gjitha familjet, posagérisht pérkujdesjes pér
fémijét me nevoja t€ veganta;
v Ndértimi, pérmirésimi dhe pérparimi i institucioneve shkollore fillore dhe t& mesme,
ashtu g€ ato t€ ofrojné vend pér zhvillim kualitativ t& mésimit;
¥ Planifikimi i institucioneve dhe pérmbajtjeve t€ pérgjithshme shérhyese publike né zona
me gasje t€ lehté pér té gjithé;
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v Ofrimi i shérbimeve pér & moshuar, duke siguruar pérkujdesje shéndet&sore, por edhe
sipgurim té strehimit.
Pér zhvillim 1& shéndosh t8 komunitetit duhet qé secili komunitet apo Bashkési Lokale (lagje) t&
ket€ qgasje né pérmbajtjel e saj lokale 1€ domosdoshme si: gerdhja, shkolla, gendra shéndetésore,
shitore, objekie hoteliere, posté dhe gendra t€ komunitetit. T€ gjitha kéto permbajtje duhet &
perfshihen mbrenda njé radiusi (shtépi—pérmbaijtje lokale) sa ma (2 pérshtatshém pér banorét.

2.5.3. Institucionet Arsimore
a} Institucionet parashkollore
Rrjcti i institucioneve parashkollore duhet t& kuptohet para s& gjithash si nevojé sociale me
gélhm 12 pérgatitjes s¢ fémijéve pér shkollim @ megullt dhe pér kujdes € fémijéve deri sa
prindénl jang€ né puné, NE& suaza t€ planifikimit wban do duhej 1€ parashihen lokacionet e
pérshtatshme pér institucione parashkollore.
Arsimimi parashkollor né qytetin ¢ Gjakovés zhvillohel né vetém 7 (shiaté) institucionc
parashkollore me rreth 1,300 fémijé prej moshés 3 mujore deri 0 até 3 vjegare. NE gvtel 8shié
vetem 1 (nj€) qerdhe publike dhe 6 (gjashi€) institucione parashkollore private. Numri 1
kopshteve &shté i vogél dhe shumica e tyre juné pérgendruar né qytetin ¢ Gjakovés.
Sipas standardeve, normat pér planifikimin e institucioneve parashkollore duhet & jené:

¥ 2000-2500 banoré pér cerdhe/kopsht

v Qasshméria me distancé prej 400 m me dendési 80100 ban/ha dhe distancé 600 m me

dendési 40—60 ban'ha

v Sipérfagja ¢ lokacionit 25 m* / fémijé (0.25—0.3 ha)

v Sipérlagja e ndértesés bruto 4.5-6.5 m* / ftmije

v' Ndértesa dubet 1€ keté maximum 120 fémijé.

B) Institucionet e edukimit fillor dhe t& mesém té ulét
Arsimi fillor né komunén e Gjakovés zhvillohet né 41 shkolla fillore dhe & mesme (8 uléta me
gjithsejté 13,629 nx#nés nga klasa e paré deri né klasén ¢ néntd. Struktura gjinore e nxénésve
¢shté 7,135 meshkuy dhe 6,494 femra, Nisur nga numri i pérgjithEshem 1 banoréve & komunés
mesatarisht kemi nga 2,306 nxénés/shkollé por duhet theksuar se né gytet ky numér éshté shumé
mé i madh se né [Shaira si pasojé e migrimeve fshat-qytet. Sigurimi 1 shkollave lokale Iehté t&
arritshme &shié thelbésore pér shérbimin dhe rigjallérimin ¢ komunitetit lokal,
Kriteret / normat pér plamfikimin e institucioneve t€ edukimit fillor duhet 1& jené:

v Institucionet e edukimit fillor duhet t&8 mbulojné njé numér prej 4000 banorésh;

v" Secila Bashkési Lokale duhet t& pérmbajé njé shkollé fillore;

v' Qasshméria shigpi—shkollg fillore duhet t€ arrijé distancé & 18vizjes (ecje / bigikletd)
prej 500 m deri n& 80D m, varsisht prej dendésisé s&€ banimit t& qytetit;
Sipérfagja e nevojshme e lokacionit duhet t€ jeté prej 1-2 ha
Hapésira ¢ nevojshme shkollore 3—5 m* / nxénés (hapésirat e mésimit 60 m?);
Raporti nxéngs —mésimdh&nés duhet 1€ jeté nga 22 deri né 42 nxénés
Numri i nxénésve duhet t& jet® prej 200 deri 500, (njé klasé 27 deri 37 nxénés);
Meésimi shkollor duhet 18 mbahel né njé ndérrim.

& KBy %
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¢} Institucionet e edukimit té mesém té larté

Niveli 1 arsimilt mesém i larté pérfshin nivelin tre (3) sipas SNKA-sé (Klasifikimi standard
ndérkombélar i arsimit) né Kosové dhe organizohel n& gjimnaze dhe shkolla profesionale.
Arsimi i mesém né Gjakové zhvillohet né 5 shkolla 1€ mesme € larta me gjithsejié 4,288 prej té
ciléve 2,235 nxénés jang meshkuj ndérsa 1,953 femra.

Kriteret / normat pér plamfikinin e institucioneve té edukimit t& mesém duhet 1& jené:

v Institucionct ¢ edukimit ¢ mesém duhet ¢ mbulojné njé numér prej 8000 deri 16000

banor (pér shkolla & médha);

v Qasshméria shiépi-shkolle ¢ mesme preferohet (¢ arrijé distancé & levizjes
(ecje/bigiklet®) prej 1000 m deri né 1500 m, varésisht prej dend@sisé banimore 18 gytetit;
Siperfagja e nevojshme e lokacionit duhet (& jeté prej 4 - 6 ha:

Numri 1 nxénésve duhet 1€ jeté prej 300 deri 750:
Raporti nxénés/mésimdhénés duhel 1€ jeté nga 22 deri né 42

¥ Hap@sira e nevojshme shkollore 3-5 m” / nxénés (dhomat ¢ mésimit/klasat 60 m”):

Pérveg kétyre normave themelore pér planifikim t& lokacionit duhel (& merren parasysh kushtet e
pérshtatshme Klimatike, pa pluhur. larg transportit rrugor & dendur dhe lidhjc (& miré me
siptrfaget e gjelbéruara.

5ok %

d} Arsimi i larté -Universitar

NE Komunén ¢ Gjakoveés gshté aktiv Unversiteti i Gjakovés “Fehmi Agani” me Fakultet ¢
Edukimit, Filologjisé dhe Mjekgsisg, ku jang & pérfshira kéto programe: Arsimi fillor dhe
parafillor; Gjuhé dhe Letérsi Shqipe: Infermieri dhe Mami.

2.5.7 Institucionet shéndetésore
Zhvillimi i shéndetesisé né komunén e Gjakovés zanafillén e vet e ka gjaté gjysmés sé dvté té

shekullit 20. Hapi 1 paré (i shénuar si histor)) né kété drejtim né ofrimin e shérbimeve
shéndet@sore nga Dokloré 1€ Mjekésisé éshté hedhur né vitin 1946. Por shéndetésia né Gjakove
hovshém zhvillohet né fillim € viteve 70, kur né kété fushé angazhohen njé grup i mjekéve 1@
rinj vendas, g€ ishin diplomuar né mjekési.

Pas vitit 2000 fillon reforma né shéndetési né 1€ cilén Kosova pércakiohet q¢ shérbimin
shéndetésort t"a organizojé né 3 nivele. Kujdesi shéndetésor né Kosoveé &shté nén pérgjegjésiné ¢
Ministris¢ s¢ Shéndetésisé, ndérkaq n€ nivelin komunal, nén pérgjegjésing e Drejtoratit pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

Sistemi 1 reformuar shéndetésor ng Kosove shié projektuar té bazohet

né “praktikén familjare™ gasje né mjeké, infermiere dhe eksperté

tjeré shéndetésort g punojné si grup.

» Pérkujdesja Primare Shéndet€sore: Pajisje primare pér pérkujdesje shéndeisore jané
Ambulanca dhe Pika mé t&€ vogla € pérfshira né k&€ model & pérkujdesjes
shéndetesore. Aktualisht né Gjakové funksionon njé gendér kryesore, 9 gendra t& tjera
dhe 15 ambulanta (& mjekésisé familjare. NE kéto institucione shéndetgsore punojné 29
specialisté t€ mjckésisé familjare;

# Pérkujdesia Sckondare Shéndetésore: Si spitale ¥ pérgjithshme korrespondojng né
mivelin seckondar 1€ pérkujdesjes shéndetésore, pérfshiré Spitalin Universitar &
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Prishtinés. K&tu pérfshihet Spitali Rajonal “Isa Grezda “, me 558 punonjés, nga (€ cilél
95 specialisié, 340 infermiere dhe 119 punonjés jo mjekésoré. Spitali ka 470 shtretér
dhe shérbimel e kirurgjisé, gjinckologjisé, urologjisé, mijekésisé interne, ortopedisg,
oftalmologjisé, ORL-sé, sémundjeve inlektive, pulmologjisé. pediatrisé dhe
neuropsikiatrisg. Gjat€ vitit né spital mjekohen mbi 16000 pacient& dhe kryhen mbi
2300 lindje, realizohen mbi 2500 operacione kirurgjikale, rreth 130000 vizita nga
mjekél specialisté dhe kryhen mbi 1700 endoskopi;

7 Pérkujdesja Terciare Shéndetésore: Instituti i Mjekésisé s¢ Punés, 1 ¢ili ofron shérbime t&
nivelil lerciar pér 1€ gjithe gyletarél e Kosovés, Kétu jané (€ punésuar 85 punonjés. nga
t€ cilét rreth 15 speciahsié, si dhe ka kabinete (€ pulmologjisg, kardiologjisé,
giinekologjisg, ncurologjisé dhe diagnostikés. Gjaté njé vili né kété institut realizohen
rreth 60000 vizita dhe shérbime 1€ specializuara ckzaminuese dhe diagnostike.

(Ihjektet Shéndetésore - T€ gjitha objektet ekzistucse jané renovuar dhe rindértuar dhe kang
burime njerézore (€ trajnuara dhe t& aftésuara pér puné Megjithatg, &shté rreth 7.97% e
popullsis€, per (€ cilén gendra mé e afért shéndetésore €shié mé larg se 5 km. Ky tregues éshté i
krahasueshém me mesataren e Kosovés, por &shté shumé mé 1 larté se né Prishting. Me vénien né
puné (€ objektit t& pErfunduar s¢ voni, né Spitalin e Gjukoves jan€ krijuar kushte shumé mé &
mira se mé paré né shérbim t€ gjithé rajonit.

Foto 2. Shiepia ¢ Esal Berishes

Sektori privat shéndetésor kryesisht &shté i organizuar né ambulanca t& vogla & specializuara me
nga | apo 2 specialisté dhe (€ pajisura m& mjetet mé t& domosdoshme pér puné. Mg t& shumta
jang& ambulancat private stomatologjike, g€ punésojn€ me shume se njé slomatolog.
NE sektorin farmaccutik ckzistojné 18 bamatore private dhe 2 barnatore publike. Furnizimi me
barna kryesisht €shi& i kénaqsh&m, sidomos né& barnatoret private, ku llojshméria dhe cilésia e
medikamenteve éshté mé e mirg.
Institucionet shéndetésore né aspektin hapésinor dhe 1€ funksionimit duhet t€ jené t& pajisur né
até ményré g€ t€ mund t'iu mundésojné secilit individ & gjitha shérbimet jashté nivelit 1€ spitalit
duke u bazuar né metodat bashké&kohore t€ punés.
Standartet pér institucione shéndetésore jané:

» Ambulanca / 6,000 banoré.

7 Qendra e Mjekésisé Familjare / 10,000 banorg.

# Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare / 100,000 banorg.

» Raporti mjek, motér / numri 1 banoréve duhet t& jetg njé mjek + dv motra / 2000 banor.
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~ Aférsia ¢ ndértesave shéndelsore duhet 18 jeté prej 500 m den 2500 m
Sipas kritereve evropiane sipérfagja e nevojshme ¢ lokacionit duhet (& arrijé 4 deri 8 ha ndérsa
sipérfagja e ndértesés 1.2 m2 / banoré.

2.5.8 Institucionet kulturore dhe sportive
a) Institucionet dhe objektet e kultures
Qytet 1 Gakoves me 85 fshatrat e saj karakterizohet me pasuri € madhe t€¢ monumenteve € (&
gjitha kategorive ku pérfshihen: komplekse, shtépi tradicionale, kulla, xhami. kisha, teqge.

medrese. mejtepe, kroje, mulli etj.

Edhe pse ndér gytetet mé t€ shkatérruara nga lufla e viteve 1998-'90 Gjakova ka arritur g& né
masé (& madhe 1€ ruaj - konservoj€ dhe restauroj@ pusuring e vet kulturore. edhe pse ka edhe
mjall puné pér t'u béré. Né Listén ¢ Trashégimisé Kullurore pér Mbrojtic & Pérkohshme né &
cilén jan€ pérfshiré objckict ¢ @ githa kategorive pér Komunén ¢ Gjakoves jané evidentuar
giithsej 148 monumente prej (€ cilave 38 monumente 1€ kategorisé s¢ trashBgimisé arkeologjike.
| Kompleks 1 [¢résis¢ Urbanistike "Carshia e madhe”" dhe 109 monumente (& trashégimisé
arkitekturore prej nga 8 kulla t¢ gqytetit dhe 23 kulla né fshatra.

Quieti 1 vietér 1 Gjakoveés ishie njé nga gendrat mé 1& zhvilluara € treglisé gjaté sundimit &
Perandorisé Osmane né ballkan. Déshmi e késaj periudhe ésht€ zona ¢ Carshisg s& Madhe (ose,
théné ndryshe, Pazari i Madh), e cila giendet né qendér 1€ qytetit (& vjetgr dhe pérmban shumé
dyqanc, ndCrtesa banimi si dhe restaurante, Pazari éshté zhvilluar pérreth Xhamisé sé [adumit,
¢ cila éshi¢ ¢ ndérivar né vitet 1594-95 si donacion nga Hadum Sylejman Efendia (i njohur si
Hadum Aga), i cili ng & nj&jtén kohé ka dhuruar fonde pér mjediset e Gera publike né gytet, duke
perfshiré edhe disa dygane t& vjetra.

Muzeu historik &shié i vendosur né ish sarajet ¢ kullave t&¢ Abdulla Pashé Drenit. ku jané
thishme t€ Lidhjes Shqiptare 1€ PrnizreniL.

e st

zhvilluar ngjarjet

—

Foto 4. Muzeu Historik Fato 5. Muzeu Etnografik

Gjakova, si qytet me religjiion kryesor islam, &shté ¢ karakterizuar nga nj& numér i madh i
xhamive dhe tegeve. Nj& nga xhamité mé &€ réndésishme éshté Xhamia e Hadumit ndérsa ka
edhe disa t€ tjcra, @ tilla si Xhamia e Kusaréve dhe Xhamia e Mahmut Pashés.

Gjakova karakterizohel gjithashtu me dy kisha katolike, t& cilal jané pjesé e trash&gimisé
Kulturore ajo ¢ Shén Ndou (Anton) dhe Kisha e Shén Palit dhe e Shén Pjetrit.

Gjithashtu komuna ¢ Gjakoves &shté e njohur edhe me prezencen ¢ disa tegeve sig jané: Tegja e
madhe Autoqefale €shi teqja mé e vjetér ¢ Saadi Tarikat-it né 1&r€ Rumeling, e cila daton nga
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origjina e gytetit 1€ Gjakovés, pastaj Tegja e Shejh Eminil, Tegja e Shejh Banit, Tegja e Shejh
Danjolhit, Tegja Bektashiane dhe Tegja Ali Babes.

s p i el S T

Foto 6. Xhamia E hadurmit Foto 7. Tegja e shen Eminit Foto 8. Kisha kataolike e shen Ndout

Sahat-kulla, &shté ndértuar pas Xhannsé s€ [Tadumit né njé vend & njohur si "Tusha ¢ Sahatit."
Kjo Kullé pasqyron zhvillimin ¢ shpejté ekonomik & Gjakoves né até kohé. Sahat kulla #shig
¢ ndértuar kryesisht prej guri me zong (¢ vézhgimit prej druri dhe me gati t& mbuluara me plumb,
dhe €shté unike né llojin ¢ vet.

Ura ¢ Terziut pjendet né kilometrin e 7-t& 1€ rrugés Gjakové-Prizren mbi lumin Frenik. Ura
éshié ndértwar né shek, XVIIT nga Esnafi i lerzive ng€ Gjakové, Objekti pérmban né vete
elemente 1€ nj¢ monumenti kulture me vlera historike, sociale, artistike, arkitektonike dhe

kulturore.

Foto 9, Sahat kulla Foto 10. Ura e Terziut Foto 11. Ura & Tabakut

Lista e momomenteve té mbrojtura me lig:
o Shrépia e Selim Bakisé — Gjakove
e Nhamia ¢ Hadnit — Gjakove
s [érésia urbanistike, Qarshia e Vietér - Gjakove

= Ndértesé banimi, rruga M. Tito Nr 442 - Gjakov#

*  Ndértesé bomimi, rruga M. Tito Nr.378, (348-350)- Gjakové

o Ndértese banimi, re. M. TitoNr. 380 (346)- Gjakove

= Shigpia e heroil 1¢ popullit Dragurin Giorgjevigit, Rr. Emin Duraku 111 (64)- Gjakové
o Tegja e Sheh Eminit me geshme dhe me Tyrbe N€, Rr. Boris Kidrig 52 dhe 54 - Gjakové
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»  Shtépia e vietér ¢ Jelena Jakicit, e, Emin Duraku, Nr.67 - Gjakové
¢ Urae Terezive - Gjakove

» Urae Tabhakéve - Gjakove

o  Urae Taligéve - Gjakove

o Libri— Kodeksi i ungfillit té shenjt pesa [ - Ii Dr. Pletér Bogdani - Gjakové
s Lokalitedi arkeologgik - Doblibarg

e Nekropola ilire me tima - Qerim

o Kisha e 1 ngiiturit ¢ Zonjés né Qiell - Gjakové

o Tumé ilire te ura e shenjt - Ujzi

o Mbeturinat e obfektit né vendin ¢ quaptur “Kisha Katolike” - Ragé
o Xhamiae Nayan Agéy - Rogové

s Kompleksi i Sukés sé Cermijanit - Cermljan

s Shtépia e Naim Zajmit Lag - Gjakove

o Tegioee Sheh Danjollit - Gjakove

e Kullae Zernum Ahmerit - Gjakove.

s Kulla e ddem Ademit - Batushé

o Kulla ¢ Ihish Alisé - Broying

o Kulla e Musa Lushit - Broving

o Kullo e Hysni Koshit - Gjakové

o Shitépia e Svlejman Vokshit, re. Fan Nolit, Nr. 10— Gjakové

b) Institucionet dhe objektet sportive
Gjakova duke qené qendér urbane dhe administrative ajo &shté njékohésisht edhe gendér
kulturore ku jang t€ koncentruara edhe ngjarjet me t€ réndésishme kulturore dhe sportive.
N¢ Komuén e Gjakovés ckzistojn€ tri objekte publike sportive:

v Stadiumi i gytetit

¥" Palestra e sportit ** Shani Nushi ™

v" Fushat e tenisit dhe footbollit né Shkugez (¢¢ cilat jané né ndertim e sipér.)
Gjithashtu vien € theksohet se & gjitha shkollat fillore dhe ato t&¢ mesme kané terenet ¢ tyre
sportive ku nxénésit zhvillojné éndén e Edukates Fizike e Poashtu edhe aktivitete dhe para
sportive.
Mirépo, shumica prej tyre nuk kané kushte edhe aq t& nwra dhe nuk jané rregulluara sipas
kritereve dhe standardeve t& kérkuara.
Egzistojné edhe disa terene sportive private pér 1€ cilat nuk informaté 1€ sakté se sa &shté numri i
tyre {Kryesisht terene t€ fotbollit € vopél t& mbuluara). Poashtu po planifikohet t€ ndértohet
edhe tereni i Aletikés né lokacionin Jahoc.
Sipas kritereve evropiane njé gendér ¢ komunitetit duhet 1& shérbejé pér 4000-5000 banoré,
ndérsa standarde! e gasshménsé sillen prej 500 m deri né 800 m, varfsisht prej dendésisé
bamimore (500m—100ban/ha; 600m—-60banor/ha; 800m—40banor/ha),
Eshté bazike pér njé Bashkési Lokale q& t& keté njé gendér t¢ komunitetit né shérbim &
komunitetit.
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Pér ti plotésuar (€ gjitha nevojat Kulluro-artistike duhet g¢ secila Bashkési Lokale ¢ keté &
siguruar nj¢ sallé me madh@si prej 100—150 ulése. N& t& do t¢ ndodhnin aktivitete me
p&rmbajtje € ndryshme si muziké, letérsi, teatér, film. etj, poashtu do t& mund 1€ shfrytézohej
cdhe pér mbledhje 18 komunitetil pér ¢&shtje politike.

2.5.9. Kushtet ekonomike dhe sociale né Komuné

Gjakova €shté e njohur pér tradité pune né industri dhe bujgési dhe pér punonjés & zellshém né
zejtarl, tregti dhe shérbime. Ajo ka njé struktur 1& popullsisg myall 18 re dhe me vullnet shumé# &
spikatur e 1€ pérkushtuar né puné. T¢ gjitha kélo paragesin njé potencial (€ madh zhvillimi pér 18
arcdhmen.

NE degén e industrist kan€ gené € punésuar rreth 16.000 punéloré dhe bashke me ta edhe shumé
ekspert¢ t¢ prodhimit, duke flilluar nga mxhinier mekanike, elektronike dhe elektrike, &
ndértimtaris¢. arkitckturés. tcknologpsé ushgimore, kinmsé, tekstilit, agronomisé, si edhe
personel tjetér i kualifikuar si ckonomisté, junisté e sociolog,

Komuna ¢ Gjakovés ka pasur cdhe mé bujgssi shumé 1€ zhvilluar, Me njé sipérfage toke
bujgésore prej 24.420 ha, nga (€ cilat rreth 8000 ha jun€ nén sistemin yjitjes Radonigi, né té cilén
kultivohen kryesisht kultura bujgésore inlensive si perime, furagjere por éshté zhvilluar edhe
pemétaria dhe vreshtaria, Zhvillim (8 hovshém ka pasur edhe blegtoria, shpezétaria dhe pylitaria
si veprimtari bujggsore dhe ekonomike. N& kéta sektoré logariten t8 punésuar rreth 5000
punétoré. Tregtia dhe zejtaria poashtu amtén 18 konsolidohen pas luftés, duke punésuar rreth
4000 punomés. Ndérsa tami Gjakova ka (€ punésuar 8,614 veta, nga t& cilét 3,200 veta né biznese
private, 1,200 n& SHA, 760 né ndérmarrje publike dhe 135 veta jané t&€ punésuar né institucione
bankare. Rreth 60% e 1€ pundsuarve jané né sektorin e veprimtarive ekonomike. Numri i €
punésuarve né biznesel private &shté rreth 3,200 punonjés apo mesatarisht 1.84 1€ punésuar pér
¢do biznes, gé gé tregon se sektori privat dominohet nga biznesi i vogél. Niveli i papave
mesalare 1 1€ punésuarve né bizneset private, SHA., dhe ndérmarrjet publike sillet né rreth 120 -
150 Eurn né muaj.

Né Komunén e Gakovés, numn i familjeve qé jeton né varféri t€ skajshme &shté rreth 13.8% ¢
familjeve, gé €shté€ mé e lari€ se mesataja e Kosovés e cila &sht€ 8.4%.

Varféria mé e theksuar &shié né pjesén veriore 18 Komunés s& Gjakovés pérkatésisht né lagjen
Dardania (ish Piskol&), n& pjesén peréndimore né lagjen Berkoc dhe né pjesén lindore-jug lindore
né lagjen Koloni, gé shte kryesisht e banuar nga minoritetet.

2.5.10. Bujgésia né Komunén e Gjakovés

a) Prodhimtaria bimore

Bujgésia né komunén e Gjakovés ka njé perspektivé ¢ madhe pér zhvillim, duke pasur pér bazé
kushtet klimatike. toksore, sistemet e wjitjes si dhe traditén e popullsisé & merret me bujgési.
Pérveq késaj éshié e zhvilluar mjalt miré edhe indusiria ushgimore. Komuna e Gjakovés posedon
55.685 ha sipérfage té strukturave t& ndryshme sig jané:
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Tabela |. Sipérfaget e kulturave bujgésore sipas seklorifve

Kultra bujgésore Sektori shogéror Sektori individual (jithsejt
Ara - Kopshic 5.697 ha 9.298 ha 14995 ha
Pemé 0 ha 480 ha 480 ha
Vreshta - Oha 75 ha 75 ha
Kullosa ~ 5448ha 1.706 ha 7.154 ha
Livadhe 865 ha 5.851 ha = 6.716 ha |
Male 17.435 ha 8.829 ha 26.264 ha
| Gijithsejt - 29.44.5 ha 26.239 ha 55.684 ha
T'abela 2. Struktura € kulturave dhe rendimetet
| Gruri Misri Duhani Perime Jonxhe Bar artificial
4.200 ha 4300 ha Uha 950 ha 320 ha 250 ha
4.500kg\ha 5.600 kgiha OCha | 15000 kgtha | 3.800kgtha | 3.000 kgtha |

b) Blegtoria

Kultivimi i biméve industriale-foragjere né komunén e Gakovés gshi€ parakusht pér zhvillimin ¢
blegtorisé. N¢ sektorin individual ka 75 ferma € pulave vojese me 206810 pula, 15 lerma 1€
brojleréve me kapacitet 140,800 brojleré né tornus si dhe 4 mullinié pér prodhimin e koncentratit
me kapacitet 18,000 ton'vit.

Tabela 3. Struktura e bagetisé dhe shpezéve né komunén ¢ Gjakovés

c) Sistemi | njitjes
I vetmi sistemi 1 ujitjes g€ mbulon nj€ pjes¢ € konsidernshme ¢ komungs sé Gjakovés €shté
KRU “Radonigi-Dukagjini” si dhe ujtjet individuale nga disa burime tjera apo pérroska. Nga
sistemi i ujitjes, ujiten edhe Lokat bujgésore né komunat tjera siq jané: Rahoveci dhe Prizreni.

Lumenjté dhe pérrockat e ndryshme gé kalojné né Gjakove., mundésojné g€ toka € ujitet me
rénje té lirg. me thithjen e uijt motor popma dhe me thithjen e wjit nga puset g€ funizohen me

ujéra tokeésor.

Tabela 4. Siptrfaget e vjitura né Gjakove

[ Lloji Gijendja para luftés | Demi gjaté luftes Gjendja pas luftés | Gjendja
momeintale

Gijedhe 3350 16.340 (70 %) 7,000 13.880
Dele 16.190 12.952 (80%) 3.238 5350
Derma 4.660 2,330 (50%) 2350 3.300

| Kuaj 1,300 650 (50%) 630 640
Dhi 700 350 (50%) 350 380
Pula oborri 105,000 | 73,500 (70%) 31,500 50,400
Pula Ferme 123,000 106,000 (85%) 17,000 187,000

Shirytézimi i ujit Lljitia me rénie t& lire Ljitje me popma Gjithsejl ujitje
Sektori individual 3,846 ha 1.046 ha 44497 ha
Sektori shogéror 1,572 ha 1,506 ha 3,078 ha
Gijithsejt 5,418 ha 2,652 ha 8,070 ha

Kushtet pedo-klimatike jang t€ pérshtatshme pér kultural bujgésore dhe mundésité e médha &
ujitjes, té cilat b&né t€ mundur g né Gjakové t€ kultivohen me sukses (€ gjitha kulturat
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bujgésore si; kulturat lavértare, pemét, vreshtat. perimet ¢ poashtu ka kushte edhe pér zhvillimin
¢ bleglorisé dhe shpeztarisé. Pérderisa edhe industria ushgimore &sht€é duke u zhvilluar né
aspektin e modermizimil dhe ngritjés s¢ kapacitetve.

Disa nga problemet prezente né 1&min ¢ bujqésisé jané: shéndémimi i tokave bujgésore né toka jo
hujgésore, mos shfrytézimi i tokave bugésore publike/ € sektorit shogéror (2000 - 2500 ha),
politikat fiskale 1& pafavorshme pér prodhuesit bujqésoré, kredi me kamata (€ larta dhe pasigura e
tregut pér plasmanin ¢ prodhimeve bujgésore e sidomos & prodhimet e perimkultués.

Gjakova ka gené ¢ njohur me prodhimin e peméve né 1€ kaluarén, por démet né pemishte gjaté
luftés, mos mirémbajtja dhjetévieqare para luftés si dhe ngecjel né privatizimin e penushleve
publike kang zvogluar né minimum k& prodhimtari. Nga ana fjetér prodhimtaria e perimeve
péreillet me probleme (& shumta si konkurrenca ¢ larté nga importi, marketingu 1 dobét, prodhimi
i koncentruar vetém né njé periudhé 1€ shkurlér vjetore (hiperprodhim gjaté sexonés), sipérfaget e
vogla & perimeve 1€ kultiviara né kété komuné. kapaciteti i vogél pérpupunues i perimeve né
Kosové etj.

Si né shumicén e komunave t€ Kosovés edhe né Gjakové pér arritjen ¢ rendimenieve sa mé (€
larta 18 kulturave bujgésore pérdoren sasi 1€ konsiderueshme 1€ plehrave kimike pér ushgimin e
tyre si dhe pérdorimin e pesticideve pér mbrojtjen nga sémundjet dhe démtucsit. Duhet t€ kemi
parasysh qé¢ pérdorimi jo perkatés i tyre mund 1€ keté efekte negative né mjedis dhe shéndetin e
publikut t& gjcré nga mbetjet t& cilat pgrmes ujil mund (€ futen né zingjirin ushqimor.

111 ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE M]JEDISORE
Gjendja ¢ pergjithshme mjedisore né Kosove Eshté jo ¢ miré si pasojé e ndériimeve pa plan,
ndotja nga trafiku, menaxhimi jo pérkatés i mbeturinave dhe ujérave té zeva dhe aktivitetet
ekonomike dhe industriale. Problemet serioze mjedisore lidhen me shiryt€zimin jo racional &
burimeve natyrore (& cilat pastaj shkaktojné ndotjen e ajrit. ujit dhe tokés, prishin pejsazhin,
kércénojné biodiversitetin dhe burimet natyrore.
Pérkundér progresit t&8 konsiderueshém q¢ éshté b&ré né vitel e fundil si rezultat i shumé
imiciativave dhe pé&mirésimeve, démtimet dhe degradimi i burimeve natyrore (pyjet, tokat
bujgésore dhe ato pyjore. burimet vjore, llora dhe fauna) vazhdon.
Gjendja e pergjithshme mjedisore e Gjakovés nuk dallon shumé nga gjendja e pérgjithshme ¢
mjedisit ng gjithé Republikén e Kosovés, qoll né pjesét urbane, rurale apo alér zonave
industriale, Qasja ende jo e ploté né fumizim me ujé t€ pijshém dhe shérbime sanitarc,
mostrajlimi i ujérave sanitare urbane apo industriale, problemet me menaxhimin e mbeturinave,
ndotja ajril, zhurma, prezenca ¢ antenave t& telefonisé mobile, gjelbérimi i pamjafiueshém né
qvtet dhe vende t& limituara pér pushim e rekreacion, jané disa indikatoré q& tregojné cilésing e
mijedisit dhe g& k&rkojn€ veprime konkrete pér pérmirsimin e tyre.
Pérkundér faktit se komuna e Gjakovés né vitin 2008 ka pérfituar mbéshtetje nga projekti
"Planifikimi i Veprimit & Mjedisit Lokal pér Qéndrueshméring né Ballkanin Peréndimor” dhe ka
hartuar dhe implementuar shumé projckte nga PLVM ajo ende pérballet me njé séré problemesh
mjedisore t& pa zgjidhura plotésisht si¢ jané menaxhimi i mbeturinave, menaxhimi i ujérave (&
ndotura, ndotja e ujérave sipérfagésore, mungesa e hapésirave t¢ gjelbéruara dhe furnizimi i
pamjaftucshém me ujé cilésor t& pijshém.
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Parget dhe hapésirat sportive 1€ cilat ofrojng lidhje direkte me sistemin e gjelbér té€ natyrés. ende
Jan€ 1€ pa mjaftueshme. Shiritat e gjelbér n& Kuadér 1€ planeve rregulluese duhet t8 zgjerohen
dhe ndértimet né kééto hapésira nuk duhet lejuar.

Mungesa ¢ impianieve pér trajlimin ¢ ujérave 1€ zeza komunale dhe industriale ka ndikim né
ndotjen e ujérave sipérfag€sore dhe néntokésore. Deponité ilegale (& mbeturinave komunale,
industriale, mbeturinat metalike dhe t& automjeteve. mbeturinatl e rrezikshme dhe ato spitalore
gjithashlu jan€ njé burim tejet i madh ndotjes s€ myedisit.

[Lumenjté duhet t€ pastrohen dhe t€ trajtohen me g&llim 18 krijimit 1€ njé hapésire pér relaksim
dhe rekreacion me pérkrahjen ¢ eko-turizmil. Disa veprime né rregullimin ¢ lumit Krena kané
filluar dhe kjo do duhcj 18 vazhdojé s& bashku me grumbullimin ¢ ujérave (€ zeza pérmes dy
kolektoréve pérgjaté lumil Gjithashtu pErgjaté lumit po krijohen shtigje pér kémbésor dhe giklist
si dhie jan€ vendosur ulése dhe llampa/trupa ndrigucs.

3.1 Ajri

Ajn i pastér €shté me rénd€si vitale pér shéndetin e meriut. Mirépo zhvillimi i hovshém dhe i
pakontrolluar ckonomik, sidomos #hvillimi industrial dhe trafiku ndikojné né cilésing e ajrit dhe
myjedisit si rezultat i shkarkimeve (€ ndryshme né ajér, ujé dhe toké.

Sipas nj¢ studimi & Ministrisé s€ Mjedisit né Zelandén ¢ Re, njeriu thith rreth 14,000 ira ajér ng
ditt¢ duke u ekspozuar késhtu para shumé rrezigeve potenciale. Ajri i ndotur ka efekt negativ
posagénsht tek fémijét, t€ moshuarit si dhe ata g€ kan€ probleme me frymé&marrje dhe me zemér.

Elekti 1 sémundjeve, vdekjeve 1€ parakohshme dhe uljes s& nivelit t# produktivitetit né puné
ndikon drejtpérdrejté né ckonoming ¢ njé vendi duke mitur késhtu réndésiné e trajtimit & késaj
ceshtjeje.

Qytetin ¢ Gjakovés e karakterizon njé trafik mjaft i dendur, me numér (& madh makinash, gé
mbrenda dités garkullojng népér qytet. Mungesa ¢ vendeve t& mjaftueshme pér parkim, makina
t¢ vietra dhe dendésia e garkullimit drejtpérdrejté ndikojn né ndojten e madhe (& ajrit dhe kangé
ndikim né shéndetin e popullatés.

Njé€ burim fetér 1 ndotjes s€ ajrit €shté edhe ngrohja e shigpive apo banesave kolektive pjaté
sezonit & dimrit t€ cilat nuk jan¢ 1€ hidhura me ngrohjen e gytetit ¢ sidomos pérdorimi i
théngjillit apo léndéve tjera djegése. cilésia e 18 cilave nuk &shté ¢ kontrolluar. Gjithashtu edhe
ngrohtorja ¢ qytetit & Gjakoves si 1éndé djegése pérdor naftén gé pjithashtu ndikon né ndotjen e
ajrit. Mosmbulueshménia e plot& me ngrohje gendrore 1€ qytetit ka shtuar pérdorimin e mymés
clektrike dhe léndéve tjera pér ngrohje qé réndojné situatén mjedisore né gytet. Pérdorimi i gazit
natyral n& amvisén ésht€ ende i kufizuar. Trendi i ndérhyrjeve pér pérmirésimin e izolimeve t&
objekieve ekzistuese apo objekteve 1€ reja t€ banimit pritet 1€ japin efeklet pozitive né zvoglimin
¢ pérdonmit t€ energjisé per ngrohje.

Eshi# me réndési 1& theksohet se né Nprohtoren ¢ qytetit éshté duke u implementuar njé projekt 1
linancuar nga banka Gjermane KI'W i cili ka si qéllim t& pErgjithshém pérmirésimin e furnizimit
me ngrohje pér konsumatorét rezidencial, publik dhe ata prival pérmes rehabilitimit t& sistemit t&
NQ-sé s& Gjakoves duke zévendésuar l€ndén djegése nga nafta né biomasé (mbetje bujgésore
ose mbetje druri).

Aplikimi i burimeve alternative t€ cnergjisé, si panelel diellore, apo pérdorimi i burimeve tjera
energjetike ka njé ndikim mjaft € miré n€ pérmirésimin e cilésisé sé€ ajrit por ky trend po shénon
ritje shumé t€ ngadalté.
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3.1.2 Monitorimi i Cilesisé sé Ajrit

Institucioni i mandatuar pér monitorimin e cilésisé s& ajrit né Kosové éshté Mimstna e Mjedisil
dhe Planifikimit Hapésinor pérmes Institutit Hidro-Meteorologjik t€ Kosovés (IHMK).

NE baz€ 1€ Ligjit pér mbrojtjen ¢ mjedisit. Nr.03/L-025, Ligjit i mbrojtjes s& ajrit nga ndotja,
Nr.03/L-160 dhe Ligjit p& veprimtariné hidrometcorologjike, Nr.02/L-79, THMEK é&shté i
obliguar g€ & h&j& monitorimin e cilésisE s& ajrit n€ (&€ territorin ¢ KosovEs.

Por né territorin e komunés s& Gakovés nuk ka pika momtoruese (€ cilésis€ sE ajrit, andaj né njé
t& ardhme 1€ afért do duhej té vendosen instrumente monitoruese né disa pika. Mungesa ¢ (&
dhénave nga monitorimi i cilésisé sé ajrit si pasqyrim i ploté i nivelit 1& vériet€ 1€ ndotjes s€ ajril
pamundéson cdhe marrjen ¢ veprimeve pér zvogélimin apo parandalimin e ndotjes.

3.1.5 Vlerésimi i shkageve dhe kércénimet né cilésiné e ajrit

Ka pak informata n€ dispozicion pér numrin e automjeteve motorike pér km rrjet rrugor, Hopim e
veturave dhe formén kryesore 1€ sistemeve ngrohése, duke e véshtirésuar késhtu parashikimin e
ndikimit real 1& k&tij Hoji 1€ emetimit né cilésing e ajrit né komuné.

Vetural né Kosové jant pérgjithtsisht t& vijetra, né klasén ¢ emetimeve Luro-1 deri n€ Euro-3,
(derisa né Europt po kalohet nga Euro-4 né Euro-5) dhe pér pasojé shkalla emetuese specifike
pér veturé gshié myalt e larté. Cilésa ¢ [éndéve djegése g€ importohen sig jané peleti. nafia dhe
gazi natyror gjithashiu jang njé burim Getér g€ ndikon né ndotjen ¢ ajrit.

Cilésia e rrugéve dhe problemet gé hdhen me shirytézimin, mirémbajtjen dhe pamjaftueshméring
e tyre si dhe mungesa e vend-purkimeve kontnibuoné gjithashtu né rritjen ¢ sasis¢ sé pluhurit
dhe t& ndot&sve tjeré né ajér nga automjelel. Né zonat rurale ndikim negativ n€ cilésin€ e ajrit
krahas rrugéve t& paasfalltuara kané edhe guroret dhe miniera e boksitit né Deve.

3.1.6 Burimet kryesore té ndotjes
» Niveli i larté i1 pérgendrimit t€ emetimeve t€ pluhurit, pluhurit fluturues, th€rmija t€ pluhurit,

bloza, 50 dhe NOX. si rezultat i trafikit t& dendur, cilésia jo e miré e karburateve dhe
ngrohjes sezonale ndikojn drejipersedrejti né ndotjen e ajrit né€ gytet por edhe né gjithe
hapsiren e Komunés s8 Gjakoves:

» Linmii gazrave seré (COz, 8O0z, NOx) nga djegjia ¢ mbeturinave népér kontejnjer apo jashté
tyre dhe aklivitete 1& operatorve ekonomik mbrenda dhe jasht gytetit,

» Cilésia e rrugéve dhe problemet g€ hidhen me shfrytézimin, mirémbajtjen e pamjaftueshme e
tyre dhe & parkingjeve g& kontribuojn€ né€ rritjen c sasis¢ sé pluhurit, dhe t€ shkarkimeve ng¢
ajér nga automjetet.

3.2 Resurset ujore

Resurset ujore jané faktor i réndésishém i zhvillimit ekonomik dhe shogéror té njé vendi.
Vierésohet se territori i Komunés s& Gjakovés ka rezerva t€ kufizuara t& burimeve ujore dhe té
njéjlat jané goxha & ndotura. Ndotja ¢ ujérave né territorin e komunés reflektohet kryesisht nga
ndotja prej shkarkimeve t& ujrave t€ zeza sanitarc dhe ujrave industriale t€ cilat shkarkohen
drejtépérdrejlé né lumenjté e lartépérmendur apo trupa tjeré ujor pa ndonjé trajtim paraprak.
Mungesa e infrastrukturés pér trajtimin ujrave sanitare apo industriale t€ shkarkuara n€ trupa ujor
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edhe né 1€ ardhmen do 1€ jet& burim 1 ndoyes s& wrave sipérfagsore dhe néntoksore si burime 1€
peérdorura pér nevoja t€ qvtetaréve,

3.2.1 Ujerat sipérfagésore dhe néntokésore

Lumenjté dhe mjedhat Gera ujore né Gjakoveé jang pjesé ¢ pellgut vjor i€ lumit Drini | Bardhég, i
cili formon kufijté e Gjakovés me komunén e Rahoveeil n# lindje.

Lumi Ereniku- e ka burimin e tij né Bjeshkél e Nemuna dhe rrjedhé pérmes territorit (€ komunés
dhe derdhet né Drinin e Bardh&. Ndérsa lumenjté dhe pérrenjél & vegjél si: Neci, Trava, Krena
dhe Trakanigi. duke rrjedbur nga veriu né€ jug, derdhen n€ lumin Ereniku.

Sol shirati dhe brigjet ¢ lumit jan¢ depraduar nga shfrytézimi | pa kontrolluar 1 rérés dhe
zhavorril,

Lumi Krena - kalon pérmes gvletit dhe shirati i ) &hi€@ rregulluar n€ njé gjatési prej 1400m.
Giendja e lumit deri mé lanm ka gené e mjerushme. po g€ aktualisht kan€ pérfunduar punimet né
njé pjesé té tij dhe deri né vitin 2021 pritet & rregullohet né (Erési.

Lumi Trakaniq - kalon né pjesén lindore 1& gytetit dhe shirati 1 1) nuk éshi€ i reegulluar.
Aktualisht gjendja e tij nuk &shté ¢ kénagshme jo vetém pérshkak € shkatérmmeve 1€ ndryshme
por edhe nga hudhja ¢ mbeturinave né shirat apo pérgjaté tij.

Ligeni i Radonigit - NE¢ Komuntn ¢ Gjakoves ckziston edhe Ligeni i Radonigit 1 cili ka [lluar té
mbushet né vitin 1982 nga ish lumi Radomiq dhe Lumbardhi i Deganit me ané t€ kanalit derivues
me ngritien & Pendés g gjindel né Lluké & Epérme. dhe Eshté né funksion gé nga viti 1983.
Kapaciteti maksimal i kétij Ligeni &shté rreth 117 milion m® deri né kuotén mbidetare 456m.

3.2.2 Cilésia ¢ ujrave sipérfagésore dhe néntokésore

Cilésia ¢ ujrave sipérfagésore dhe néntokésore €shié ¢ ndikuar nga presionet e jashime pérmes
shkarkimeve t& ujrave & zeza dhe wrave industrial si dhe hudhjes sé mbeturinave urbane.
Lumenjté mé t& ekspozuar nga presionel e ndoljes né komunen ¢ GjakovEs jang lumi Erenik, né
t& cilin sharkohen t€ gjitha ujérat e zeza 1€ gytetit 1€ Gjakoves. Cilésia e wjit t& lumit Ereniku nga
burimi gjeré né hyrje t€ Junikut, i takon kategorisé s¢ paré, kurse nga Juniku gjeré né fshatin
SmolicE uji i takon kategorisé s€ dyté. Ndérsa duke filluar nga fshati Devé deri ng& hyrje (& gytetit
1& Gjakoves cilésia ¢ ujit i takon kategorisé s€ treté dhe 1€ katért. Por pas daljes nga qyteti, ku
behet shkarkimi i kanalizimit t& gytetit deri né grvkéderdhje né lumin Drini i Bardh& uji 1 kétij
lumi i takon kategons€ sé katért.
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Foto 12. Lumi Krena para, giaté dhe pas rregullimit
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Figura 4. Harta urbane e gytetit dhe Iumenjei

P Rt

2o

Figura 5. Harta e gytetit te Gjakoves
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3.2.3 Shfrytézimi i ujerave sipérfagsore dhe nentokésore

a) Uji i pijes

Furnizimi me ujé pér gytetarét e komunés s¢ Gjakovés béhet nga Ligem 1 Radomgit. 1 cili ka
kapacitet prej 113 milion m®. dhe pérmes kompanisé rajonale “Gjakova” dhe nga puset né zonat
rurale. Aktualisht KRU,.Gjakova™ sh.a, e cila &hté ofruesi i velém me wé & pijshém né
komunén ¢ Gjakovés, ofron shérbime t& ujit t& pijshém pér qytetin e Gjakovés dhe 41 fshatra, me
19.865 konsumaltor, 24 oré pa ndérprerje. me pérjashtim i€ rasteve kur ka defekte apo probleme
Gera (redukiime (& energjisé) n€ stacionin e pompave dhe tubacionel — rjetin shpEmdarés (€
ujésjellésit.

Sipas & dhénave rreth 75% ¢ popullsisé kan€ gasje n€ furnizimin publik me ujé nga KRIJ
“Gjakova”. Vetém né gytetin ¢ Gjakovés jetojné rreth 70.000 banor€, prej (€ ciléve 99% kané
gasje né rrjetin publik & wésjellésit. Nga 84 fshatra € ka komuna ¢ Gjakoves vetém 5 fshatra
kané ujésjellés vetanak nga burimet tok&sore, 41 [shatra [urnizohen nga KRLU “Gjakova” dhe 42
fshatra ende nuk e kané 1€ zgidhur ¢éshtjen e lurnizimit me wi€ cilésor. Momentalisht pér 12
fshatra ¢shié duke u punuar ujésjellési 1 pérbashkét burimor.

Sipas t¢ dhénave nga raportel e Institutit Kombélar & Shéndetit Publik ( IKSHP ) dhe
KRUl..Gjakova” sh.a pjesa mé e mezikvar e popullsisé &shté mjo né zonat rurale € cilét
furnizohen me ujé nga puset individuale dhe nga ujésjellésit velanak bunmor. 1€ cilét nok
menaxhohen nga ndérmarrje. Ato paragesin rrezik pér gytetarét, t€ cilét pérdorin ujin ¢
pakontrolluar, por g€ kohg pas kohe ka pasur déshmi se shumé prej tyre kang shirytézuar u)é 1€
kontaminuar.

Burimet e marrjes s ujit jan¢ ujérat nga Lumbardhi i Deganit pérmes kanalit derivues e sjellim
né akumulacionin e ligenit artificial Radonigi. nga 1 cili me ané€ t€ rrjedhjes gravitacionale
pérpunchet né SF dhe deponohet né rezervoarin 2 x 2500 m* nga € cilét furnizohen komuna ¢
Gjakovés, Rahovecit dhe njé pjesé e komunés s¢ Prizrenit (Lumbardhi).

Uji i ofruar pér zonén e shérbimit 1€ cilén ¢ mbulon KRU *Gjakova™ i ploté€son standardet e ujit
té pijshém sipas rregullores, respektivisht standardeve 1€ Organizatés Botérore t& Shéndetésisé
(OBSH ) dhe rregulloreve dhe normave & IKSHP. Metoda ¢ pastrimit, trajtimit — pérpunimit (€
ujit éshié me sistemin e para klorinimil e deri te filtrimi n& SF.
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Fig. 6. - Harta e giendjes ekzistuese t& furnizimit me ujé te pijshém

Si¢ shihet edhe nga harta, ende shumica e fshatrave shirytézon ujin nga puset individuale dhe
nga ujésjellésit vetanak burimor dhe €shi€ pjesa mé e rrezikuar e popullsisé pasi g€ cilésia e ujil
¢ pérdorur nuk monitorohet dhe nuk menaxhohen nga KRU, Gjakova™ Numri 1 puseve né
territorin € komungs éshig péraférsisht rreth 6000, disa prej t€ cilave mund t€ pérdoren pér
shirytézim né raste emergjente me ndihmén e pompave thithése t€ ujit.

a) Rrjﬂr‘ i ujé‘.'.je.'fﬁsit 1é Gjﬂkmsﬁs

cilave 56% PE, 26% AC, 17% Zn dhe vetém 1% P\-"C.

i S E E 5 i e [ I Wifhl

T e ssm [iZ86a1 | 1875 | 39000 | 228257
Si¢ shihet nga tabela 58,741 m gypa (& ujésjellsit jané nga azbest-cementi g&€ tregon pér
vjetérsing e rrjetit i cili gradualisht 8shté duke u z8vendésuar me PVC apo PE.

34



Numri i kygjeve dhe loji (17.131 amviséri, 2.58] shitore, 114 industri dhe 153 ente). Kapaciteti i
furnizimit mesatarisht 240 litra/dité/pér koké banor.

Numri 1 stacioneve 1€ pompimit 5. Numri i rezervuarve 4 dhe 2 pér gjithe regjionin. Burim 1
vetgm i furnizimil &shié vetém ligeni 1 Radonigit.

3.3. Menaxhimi i ujérave té ndotur

3.3.1. Rrjeti i kanalizimit té ujérave té ndotura - Gjendja ekzistuese

Para se t& paragesim problemel e wérave (& ndotura (fekale) né komunén ¢ Gjakovés, s€ pari po
b&jmé njé pérshknm € shkurtér & ndértimit 8 kanalizimit fekal dhe atmosferik né gytetin e
Gijakovés.

3.3.2. Rrjeti ekzistues i kanalizimit té ujérave te ndotura

Kanalizimi fekal dhe atmosferik 1 gytetit 8 Gjakovés, jané zgjidhur dhe jané ekzekutuar si
sisteme t& ndara, ngase késhtu ka mundésuar konfiguraciom 1 terrenil dhe rrjedhja e tre lumenjve
né gjirin e gytetit.

Kanalizimi fekal &shté arritur g& me gravitacion (me rénie € lirg), (& koncentrohet kryesisht né
njé piké, né jug t& gytetit, né t& cilén duhen 1€ ndértohen objekiel e pastrimil (& ujérave ndotura.
Rrjeta ¢ gjeré ¢ tanishme &shté e ndértuar péraférsisht 10% me gypa t€ geramikés, 85% me gypa
t& azbestit dhe 5% me gypa t€ plastikés. Profilet e gyvpave g€ jan€ pérdorur jang prej G200mm
gieré né (3600mm. NE t& ardhmen parashihet t¢ ndértohet edhe me gypa ©700mm — @800mm.
Gjatésia e &€ rrjetes sé kanalizimit fekal éshté pEraférsisht [L=56,000 m. Pusetat e kontrollit
jang t& ekzekutuara mesatarisht né ¢do 30—35m, Rénia e gypave né t& shumtén e rasteve éshie
0.5-0.6%, q¢ i pérgjigjet rénies s& sipérfages s& qytetit, n& drejtim veri —jug e € &shi
péraférsisht 0.6%.

Vlen t& theksohet se péraférsisht 80% e banoréve gé jetojné né qytet, ujérat lekale i derdhin né
mjetin e kanalizimit fekal publik.
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Foto 13. Vendshkarkimi | kolektorit fekal dhe atmosferik né lJumin Llukac (rr."S.Stavileci”)

3.3.3. Trajtimi i ujérave té zeza

Qvteti 1 Gjakovés ka sistem 1€ largimit € yjrave & ndotura 1 cili mbulon mreth 80% (€ gytetit,
pérkundér mungesés s€ infrastrukturés pér trajtimin e Lyre

Deri mé tani Gjakova si qyict ka qen€ i velmi gytet né Kosové gé ka patur sistem 1€ ndaré té
evakuimit/largimit & ujérave (€ zeza/lekale nga evakuimi 1 ujérave atmosferik por g nuk ka
patur sistem terciar & trajtimit & tyre,

Pér momentin @ gnthé wéral e ndotura qé krijohen né gytet dhe ato né zonat rurale shkarkohen
né trupa ujor apo ambient (lumin Krena, Erenik, Trukaniq dhe Llukac) si t€ pa trajtuara. Prej
kohésh n& gytel ekwistong dy kolektorgt kryesor t€ ndértuar edhe impiantet pér trajtimin o
ujgrave., mirépo  pér momentin jané jashté funksionit. N& 1€ ardhmen parashihen t& ndértohen
objeketet pér trajtimin e ujérave 1€ ndotura.

Foto 14, Vendi ku kané gené t8 parapara objketet pér trajtimin e ujérave té zeza | Orize jugore)
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3.4 Biodiversiteti dhe Resurset Pyjore né Komunén e Gjakoves

3.4.1. Ekosistemet pyjore kryesore

Sipas shpémdarjes vertikale, pyjel e Gjakovis 1 pérkasin brezitl t& pyjeve kodrinore-malore me
kéto tipa t€ pyjeve:

Pyjet ksero-mezolile 1€ Bungés dhe Shkozés;

Pyjet mezolle & Ahut:

Kéto pyje ndahen né grupe ceno-ckologjike me kéto njési:
Pyjet ¢ Bungés dhe Qarrit (Querlionpetraecerns)

Pyjet ¢ Shkozés (Carpinnionbetulliillirico-moesiacum) dhe
Pyjel e Ahut kodrinor (Fagenionmoesiacesubmontanum)

3.5. Menaxhimi dhe degradimi i tokés

Administrimi cfikas i tokés, rritja e madh@sisé sé lermés pérmes rregullimit 1€ tok&s; mbrojtja e
tokés bujgésore nga degradimi i métejshém, mbrojtja e mjedisit dhe armja e zhvillimit €
géndruesh&m &shté njé sfidé ¢ madhe jo vetém pér Gjakovén. Gjaté vileve 1€ lundit, Eshi¢ arritur
njé pérparim 1 madh, megjithaté degradimi i tokés né zonat rurale dhe pérreth zonave urbane si
mredhojé e zgjerimil 1€ pa kontrolluar urban, ndotja mjedisore dhe démtimet né€ burimet natyrore
jané vetém disa nga problemet gé duhet trajtuar pér njé menaxhim & miré t& kétij resursi jetik (&
ardhmen. Si ¢do resurs tjetér natyror cdhe toka duhet trajtuar seriozisht dhe né ményré (¢
integruar pér njé zhvillim 1€ géndrueshém. Trajtimi i integruar, kérkon zbatimin e politikave
ekonomike, sociale dhe mjedisore n€ njé ményré t€ pérforcuar reciprokisht.

Megjithaté, duhet gjetur njé ekwmlibér midis nivelit t€ shfrytézimit 1€ tokés dhe mbrojtjes sé
mjedisit. Vonesal né pérshiatjen e k&tij trajtimi € integruar dhe vazhdimésia me veprimiari, 18
cilat e démtojné sé tepérmi mjedisim, rrezikojné shéndetin publik dhe pakésojng cilésing e jetés,
dhe dérgojné né nje rritje 18 madhe 1€ kostos s pérgjithshme t€ zhvillimit ekonomik.

Tokat sikur né shumicén e komunave 18 Kosovés kryesisht n¢ pjesét urbane dhe zonave pénreth
shfrytézohen kryesisht pér aklivitete jo bujgésorc si¢ jané ndértimet pér géllime banimi apo
objckte afariste dhe industri, ndérsa né zonat rurale toka kryesisht shfrytézohen pér aktivilete
bujgésore.

3.5.1. Degradimi dhe ndotja e tokés
Degradimi i tokés &sht& njé nocion kompleks i cili ngérthenné vete edhe shumé pérbérs (€ tokés

(toka, uji, bimésia, shkémbinjé, ajér, klimé, reliev), t& cilét ndryshojné né aspekiin negativ. Nga
aspekti bujgésor degradimi i tokEs ng pérgjithési nénkupton rénien e pérkohshme osc €
pérhershme (& kapacitetit prodhues t€ tokés dhe rénies s& vlerés ekonomike si resurs, Nga aspekii
i ndotjes degradimi nénkupton futjen e pérbérsve negativ kimik & cilét shkatojng jo vetém uljen
e kapacitetit prodhues por edhe efektet negative né shéndetin e njeriut ndérsa nga aspekti i
pejsazhit degradimi i tokés nénkupton edhe pamjen e keqge 1€ sipérfages sé tokés dhe erozionin.
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3.3.4. lmpianti pér Trajtimin e Ujérave té Zeza (1TUZ)
Né kuadér t& Bashk&punimit pér Zhvillim né mes t& Republikés s& Kosovés dhe Republikés
Federale 1€ Gjermanisé, népérmjet KfW Bankés pér Zhvillim (KfW) dhe Konfederatés sé
Zvicrés, népérmijet Sckretariatit Shtetéror pér (éshije Lkonomike (SECO) do 1€ zbatohet projekt
pér Lrajiimin terciar € ujrave L& ndotura.
Fondi [inanciar 1 k&t1j projekti n€ total éshté 16.80 M EUR (neto) té ndara mes:
#  Grantit nga SECO prej 7.60 M EUR;
> Grantit nga KIW prej 6.00 M EUR:
» Kontributi vetanak i Komunés s& Gjakovés prej 3.20 M EUR pér blerjen e tokés pér ITUZ, &
drejlén e kalimit (servitutit) pér Tubacionin kryesor dhe koninbule era inanciare:
Ky projekt pérfshin pérgatitjen dhe zhatimin e disa masave investuese né mbledhjen e wérave (&
zeza (kolektorét e ujérave 1€ zeza) dhe trajimin e 1ij.
Nc kuadér té zbatimit pritet 1€ realizohen k&to punime:
zévend@simi / ndértimi i kanalizimeve kryesore;
punét né rchabilitimin c rrjetit 1€ kanalizimit;
shkygjen ¢ kanalizimeve fekale npa rrjeti i kanalizimit atmosferik;
ndériimin ¢ njé tubacioni kryesor t€ kanalizimit deri né impiantin e parashikuvar t€ trajimit (€
ujérave 1€ zeza dhe
» udértimin e strukiurave kapérderdh&se dhe urés pér tubacionin kryesor.

b J R G

Ky kapacitet do t& b&j& trajimin e ujérave & ndotura pér 32,000 Banoré Ekuivalent (P.E.) dhe
pér kapacitetin hidraulik projektues (rrjedhjes maksimale) prej 500 m3/h permes tri fazave:

1. Trajtimi Mekanik / Primar;

2. Trajtimi seckondar (Filtrat me pikim);

3. Tretje Acrobike e llumit dhe largimi mekanik i ujit nga Humi (¢ujézimi).
Cilgsia finale ¢ ujit/cfluentit @ trajtuar nga ky trajtim do duhej t& jeté &shié né pérputhje me
direktivén 91/271/EEC 1€ BE pér uj€rat pranues jo — t€ ndjeshém (lumenjté).

Impianti pritel & mbuloj 47% & zonés urbane. prej t€ cilave 85% (€ amvisérive apo
“Konsumator aktiv® dhe 15% t& klientéve jo amviséri apo “Konsumator jo akiiv”’, ndérsa
mbulushméria e zonés rurale prej 54%.

Figura 5. Skica e ITUZ dhe harta e gytetit ku jané paragitur kolektorét ge duhen t& ndértohen
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Numn 1 kygjeve dhe lloji (17.131 amvisgri, 2.581 shitore, 114 industni dhe 153 ente). Kapaciteti i
lurmzimit mesatarisht 240 litra/dité/pér koké banori.

Numiri i stacioneve 1€ pompimit 5. Numri i rezervuarve 4 dhe 2 pér gjithé regjionin, Burim i
vetem i furnizimit éshié vetém ligeni i Radonigit.

3.3. Menaxhimi i ujérave té ndotur

3.3.1. Rrjeti i kanalizimit t€ ujérave té ndotura - Gjendja ekzistuese

Para se 1€ paragesim problemet ¢ ujérave (& ndotura (fekale) né komunén e Gjakovés, s€ pari po
b&jmé mé pérshkrim t€ shkurtér & ndértimit 1€ kanalizimit fckal dhe atmosferik né gytetin e
(yakovés.

3.3.2. Rrjeti ekzistues i kanalizimit té ujérave te ndotura

Kanalizimi fekal dhe atmosferik 1 qytett (8 Gjakovés, jané zgjidhur dhe jang ekzekutuar si
sisleme t€ ndara. ngase késhtu ka mund&suar konfiguracioni i terrenil dhe mjedhja e tre lumenjve
né g e qytetit.

Kanalizimi fekal shi€ armtur g€ me gravitacion (me rénie t& liré), & koncentrohet kryesisht né
njé piké, né jug t& gytetit, né 1€ cilén duhen & ndértohen objektet e pastrimit t€ ujérave ndotura.
Rujeta ¢ gjer€ ¢ tanishme &shié e ndértuar péraftrsisht 10% me gypa t& geramikés, 85% me gvpa
t€ azbestit dhe 5% me gypa & plastikés. Profilet ¢ gypave g€ jané pérdorur jang prej @200mm
gieré né Y600mm. N& & ardhmen parashihet 1€ ndértohet edhe me gypa @700mm — @800mm.
Gjatésia ¢ 18rE rrjetes s& kanalizimit fekal éshté peraférsisht 1=56,000 m. Pusetat ¢ kontrollit
jané t¢ ckzekutuara mesatarisht n€ ¢do 30—35m. Rénia e gypave né t& shumtén c rasteve éshié
0.5-0.6%. g€ 1 pérgjigjel rénies s€ sipérfages s& qytetit, n& drejtim veri —jug ¢ & &shté
peraférsisht 0.6%.

Vlen t€ theksohet se peraf€rsisht 80% e banoréve g€ jelojné né gytet, ujérat fekale i derdhin né
rrjetin e kanalizimit fekal publik.
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Fato 13, Vendshkarkimi | kolektorit fekal dhe atmosferik né lumin Uukac (rr.”S.Stavileci”)

3.3.3. Trajtimi i ujérave té zeza
Qyteti 1 CGijakoves ka sistem 1@ larpimit & ujrave t& ndotura i cili mbulon rreth 80% 18 gytetit,
pérkundér mungesés s€ infrastrukturés pér trajtimin e tvre.

Den mé tam Cijakova si qytet ka gené 1 vetmi gytet né Kosové € ka patur sistem 1€ ndaré &
evakuimit/largimil 1€ ujérave t¢ zeza'fekale nga evakuimi i ujérave atmosferik por gé nuk ka
patur sislem Lereiar t€ trajtimit 1€ tyre.

Pér momentin & gjithé ujéral e ndotura gé krijohen né qytet dhe ato n€ zonat rurale shkarkohen
né trupa ujor apo ambient (lumin Krena, Erenmik. Trakaniq dhe Llukac) si t€ pa trajtuara. Prej
koh&sh né gvtet ekzistojné dy koleklorét kryesor 1€ ndérivar edhe impiantet pér trajtimin ¢
ujérave, mirépo  pér momentin jang jashié lunksionit. Né 1€ ardhmen parashihen t¢ ndértohen
objeketet pér trajtimin ¢ ujérave 1€ ndotura.

Foto 14. Vendi ku kané gené t& parapara objketet pér trajtimin e ujérave 18 zeza ( Ofize jugore)

36



Llojet e degradimit t€ tokave jang:

7 Erozioni 1 shkaktuar nga uji apo era;

7 Ulja e pjellorisé si pasojé e zvogéhmi 1€ maleries organike, degradimit t€ vetive fizike,
zvogélimil 1€ materieve ushqyese, ndotyeve (plehery, pesticide, me ujé t& ndotur);

7 Mogalizimi 51 pasojé e ngrifjes s€ mivelit t€ ujérave néntokésor, kullimit jo t€ miré apo
ujitjes jo perkatése:

7 Kripézimi me mitjen e koncentrimit & kriprave né tretjen tok&sore si pasojé ujérave té
ndotura apo t& kripézuara;

» Sedimentimi | shkaktuar nga vérshimet pérmes bartjes sé matericve t€ ndryshme nga uji;

Ulfa e nivelit té njit néntokésoré si pasojé ¢ shirvtézimit t& madh t€ ujérave néntokésord;

= Zhveshja nga vegjetacioni | tokave si pasojé ¢ prejeve t€ pyjeve, ndérrimit 1€ destinimit
i¢ tokeés me gka shkaktohet erozioni;

.

Ndérsa, shkaktarél kryesor né degradimin e tokave jang: shiryvtézimi jo adekuat i tyre; ndérrimi i
destummt 1€ pérdorinmi; pérdorimi 1 pa kontrolluar 1 pesticideve dhe plehérave artificiale; ndotja
¢ wérave sipérlagésor; hudhja e mbeturinave jashté deponive sanitare: shfrytézimi i pa
kontrolluar 1 resurseve natyrore (pyviet, ujérat, guréve dhe zhavorit, mineraleve etj.).

ME rastin konkret né komunén e Gjakovés ndotja dhe depradimi i tokave éshté pasojé e ndotjes
s€ lumenjve nga shkarkimet e ujérave t€ ndotura dhe t€ pa trajtuara g€ pér pasojé ka ndotjen ¢
ujérave néntokésore e me két€ edhe ndotjen e tokave pérrreth.

(jithashtu deponité ilegale jang njé€ tjetér burim i ndotjes dhe degradimit t& tokave né komunén ¢
Gijakoves,

Nj¢ formé tjetér mjaft prezente ¢ degradimit t€ tokave &shté edhe urbanizimi i pa kontrolluar i
cili ka gené i shprehur sidomes n€ periudhen e pas lufies né zonat pérrreth gyletit por edhe né
disa lagje né mbrendi t& qytetit. Pér ¢ ilustruar k&t# dukun mjafion (& nénvizohel fakt se né
komunén e Gjakovés por edhe n& shumicén e gyleteve (& Kosové sot kemi ndértime pa leje duke
shkatuar nj& kaos urbanmistik dhe probleme né fumizim me wé & pijshém, shérbime (8
kanalizimit, menaxhim (€ mbeturmave dhe zhdukjen e hapé&sirave t€ gielb&ruara dhe atyre
publike.

NE Gjakové sikur edhe né€ disa raste tjera n€ Kosové éshté dyshuar pér ndotje 1€ tokés dhe ujit
nga materie radioaktive (Uranium, Cesium, Tritium) né ish kazermen ¢ ushtrisé dhe disa
vendbanime dhe pér kété qéllim komuna ka hulumtuar rastin duke marrur dhe analizoar mostra
t& dheut dhe ujit n€ gytet tek ish kazerma e ushtrisé, né fshatin Smolicé dhe Lugbunar dhe pas
analizave laboratorike t€ akredituara ka rezultuar se t€ gjitha vlerat e ndotjeve/rrezatimeve né ujé
dhe tok# jan€ nén vlerat e lejuara.

3.6. Administrimi dhe menaxhimi i mbeturinave né komuné

Mbeturinat e ngurta urbane jané temé e vazhdueshme e ankesave nga gytetarét dhe mbesin ende
prioritel pér t& gjitha Komunal né Republikén e Kosov&s. Njé pjest e madhe e mbeturinave
vazhdon t& hedhet né ményré t€ pakontrolluar duke krijuar késhtu deponi ilegale dhe burim
infeksioni pér banorét. Pér mé tepér, sasia ¢ mbeturinave &sht€ né rritje dhe Komunat jané nén
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presion 1€ madh gé t€ ofroné shérbime mé & mira pér gyletarél né ke lushé Shidé
jashtzakonisht e madhe éshig krijimi 1 sisitemii pér menaxhimin e mbeturinave né mivelin lokal,
me & cilin sistem do & organizohet mbledhja dhe grumbullimi | mbeturinave nga territori 1 tyre.
Njérnn nga problemet deri mé tani ishte edhe lepjislacioni dhe ndarja ¢ kompetencave pér
menaxhimin ¢ mbeturinave.

Vien té theksohet se Komuna g Gjakovés ka Plan Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe
sipas k&tij plani mbulueshméria e termtonit 18 Komunés sé Gjakovés me olrimin e shérbimit 18
grumbullimit & mbeturinave &shié 100%., amitjen e shkallés s& grumbullimit 90%. zvogélimin ¢
shkallés s¢ hedhjes ilegale né 10%, zvogélimin ¢ shkallés s¢ depenimit final né 85%, rritjen e
shkallés sé riciklimit n& 23%.

3.6.1. Menaxhimi i Mbeturinave
Kompama ¢ cila €shi¢ ¢ licencuar pér administrimin ¢ mbeturinave dhe punon né bazé t&

rregullores pér menaxhimin ¢ mbeturinave né komunén € Giakovés, bazoar ngé dispozitat e Ligit
Nr. 04/L-060 pér Mbeturina e miratuar nga Kuvendi 7 Komunés né vitin 2014, 87 kompam
publike punon sipas Ligjit Nr. 03/0-087 pér Ndérmarmet Publike dhe Ligjit Nr. 02/L-123 per
Shogérité Tregétare. Aspekiel operacionale t€ menaxhimit & mbeturinave né Gjakove udhéhegen
nga KRM “(abrati"SH.A., pér 1€ cilén aksionare kryesore me 100% éshté vet Komuna. KRM
*“(abrati” ¢shté kompani publike e cila operon me vetéfinancim. Kompania shérben tr kategon
t¢ konsumatoréve. respektivisht konsumatorét e ekonomive familjare, biznesel dhe mslucionel.
Po ashtu kompania ofron shérbim ng grumbullim 1€ mbeturinave deré mé deré dhe veté-inkason
mjetet pér shérbimin e ofruar.

3.6.2. Shérbimet ¢ ndérmarrjes — aktivitetet
Kjo kompani shérbaimin e vet e zhvillon duke u bazuar n¢ dy aktiviteteve primar dhe sekondar.
a) Aktiviteti Primar
KRM *Cabrati”SILA aktivitel primar 1€ saj e ka grumbullimin € mbeturinave komunale, ku gjaté
dités grumbullon rreth 60-70 ton mbeturina. Kompania me shérbimin e saj mbulon meth 75% @
territorit (& komunés s& Gjakovés dhe arsyeja e mos mbulimit 1€ pjesés tjetér 1€ territorit g€ éshté
25% mungesa e paisjcve apo kamionéve. Pér ploté€simin apo pérmbushjen edhe t€ késaj pjese t€
territorit €shté e nevojshme g€ té gjithé banorét t& hyjné né skemén e pagesave sipas tarifave (&
pércaktuara. Kompania ka 1€ punésuar 139 punétor.
b) Aktiviteti Sekondar
Aktiviteti sekondar bazohet né konirata 18 veganta, kryesisht me komunén siq jané:

e Menaxhimi i varrezave té qytetit:

e Menaxhimi dhe mirémbajtja e hapésirave publike dhe pastrimi 1 rrugéve;

o  Mirémbajtja e gjelbénimit dhe

¢ Pastrimi i bor€s né mmugét urbanc.
Kompania nuk e bén grumbullimin e mbeturinave & ngurta nd&rtimore si dhe mbeturinat &
hekurit, ndérsa mbetjet shtazore grumbullohen me kérkes# nga Komuna dhe me procedurs
speciale dhe gjaté groposjes ato dezinfektohen pérmes gélgerosje.




Aktivitetet e saj, kompania 1 realizon pérmes departamenteve operative dhe shérbimit pér
konsumatoré, t€ cilat pérhéné #résiné e ndérmarrjes.

Shtrirja zonale e familjeve dhe bizneseve (€ cilat jan€ t& pérfshira né shérbimin e menaxhimit

té mbeturinave sipas kompanisé™ Clabrati™ Eshié:

» Zona Urbane: ¢shté — 8,288 familje dhe

= Zona Rurale: 477 familje Zona e Hasil: 362 familje zona ¢ K. Kege dhe 432 zona e Dushkajes.

3.6.3. Deponité Komunale- Stacioni i transferit

Stacion i transferit menaxhohet npa kompania dhe ka tre 1€ punésuar (njé voziiés kamioni dhe
dy punétorg), Mbeturinat ¢ mbledhura nga konsumatorél grumbullohen né Stacionin ¢ Transferit
“Lagija Koloni” ku nga aty ringarkohen né konlejneré & médhenjé (25-28 tfon) dhe
perfundinmisht shkarkohen né deponing sanitare né Landovicé q& menaxhohel nga Kompania pér
Menaxhimin e Mbeturinave & Kosovés (KMDK) — Prishting. Pagesa/taksa e deponimii
permanent béhet tek Deponia Sanitare né Landovicg ku edhe béhet matja pérkatése.

Puna ¢ ndérmarrjcs ka ndikuar né zvogélimin e deponive ilegale n¢ gytet duke grumbulluar
mbeturina cdhe npa konsumatorél g reluzomé 1€ paguainé, Por edhe pérkundér pérpjekjeve (€
kompanisé né disa zona perilenke & gytetit dhe zona ruarale ekzistojné deponi ilegale.

3.6.4. Operatorét jo formal té grumbullimit dhe ndarja e mbeturinave-riciklimit
Né Komuén e Gjakovés momentalisht operojng edhe operator tjeré prival, 1€ cilét jan€ Defija dhe
Higjiena por & cilél ende nuk kané autorizim nga Komuna e Gjakovés pér pung né mbledhje dhe
grumbullim & mbeturinave, por operojng sipas licencés € nxjerté nga Ministria ¢ Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor.
Operatori 1 ashtuquajtur Delfija, ka depértuar né fshatrat ku shérben KRM "Cabrati”SH. A dhe ka
ndérhyré duke ofruar kontejneré pér secilin klient. Sipas pérllogaritjeve ky operator ka rreth 20
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fshatra ku shérben momentalisht., kryesisht né Reké 1€ Kege. Dushkajé, dhe operon veiém me njé
kamion. Ky operator nuk dihet se ku i hudh mbeturinat e grumbulluara, supozohet se nuk paguan
ndonj# deponi dhe sipas & dhénave jozyriare ofron njé ¢gmim mé (€ ulét se ajo e KRM Cabrati
me tendence konkurence jo lojale.

Operatori i dyté &shté nga [shati Rogové, Komuna Gjakove i quajtur Higjiena. Ky operator ka
kérkuar bashképunim por ende nuk kemi ardhur tek ndonj€ plan bashkg&punimi i€ saki€.

1) Riciklimi i mbeturinave dhe bashképunimi me GI1Z-in
Komuna ¢ Gjakovés ka ndérmarré njé nismé 1€ re pér ndarjen e mbeturinave né burim dhe
nxitjen ¢ riciklimit, 18 ndérgjegjésojé qyietarél pér pérfitimet nga procesi i riciklimit, dhe
njéherazi t& peérmirésojé cilésing ¢ shérbimil e 1€ krijojé njé eksperiencE (¢ suksesshme pér La
pérhapur até né & gjithe territorin e komunés si dhe ka kérkuar g€ @ permirésojé olrimin ¢
shérbimit pér grumbullimin né ményré (& diferencuar 1€ mbeturinave né pjesén e gytetit zona |
Qendér (zona ¢ paré ). N& k&l zong operon njé rrjel akiiv mbledhésish informal (€ grumbullimit
1& mbetjeve té riciklueshme (€ cilét jané t8 organizuar osc operojn€ né ményré joformale.
(G1Z dhe Komuna e Gjakovés kané nénshkruar njé Memorandum Mirékuptimi n€ t€ cilin éshié
parashikuar njé bashképunim i ndérsjellté pér 1€ realizuar:
» Rishikimin e planit pér grombullimin né ményré t€ diferencuar i€ mbetjeve pér ncikhm;
» Refomén institucionale dhe administrative né lidhje me menaxhimin ¢ mbeturinave.
Ne& kuadér 1€ kétij bashk&punimi me organizatén Green Art Center (GAC) si dhe ekspentét e GIZ,
jan& nparkuar t€ rishikojné situatén aktuale (& ofrimit & shérbimit n& kél€ zoné dhe propozmin
¢ skemés optimale 18 vendosjes sé pikave & grumbullimit & mbeturinave pér mbulimin
maksimal t& zon&s me shérbim. Stafi i organizatés Green Art Center (GAC) ka nj# rol &
réndésishém né zbatimin, implementimin, monitorimin e projektit dhe ndérgjegj€simin dhe
edukimin e gytetaréve. GAC luan njé rol t& réndésishém n€ komunikimin ndérmjet paléve dhe
&shié ¢ pritshme qé (& behet njé uré lidhése mes Komunés, komunitetit 1& mbledh@sve informalg,
kompanisé “Cabrati” si dhe scktorit privat (& interesuar pér produktet e riciklimit.
Komuna sipas informatave éshté né formalizimin ¢ marréveshjes pér dhénien me koncesion (&
stacion ¢ transfer tek kompania "K-Ambienti" (kompani private, proné dhe ¢ menaxhuar nga
komuniteti RAE n& Gjakové ) pér periudhé 10 vjccare. me géllim (€ krijimit 1€ kushteve pér
zgjerim t& aktiviteteve 1€ riciklimit. Deri né kohén e hartimit (& kétij dokumenti ky veprini i
komunés &shté né proces.
K-Ambienti parashihet 1& béjé ndarjen dhe sortimin e mbeturinave né stacionin e transferimit me
punonjésit e komunitetit RAE. si dhe blerjen ¢ mbeturinave (€ riciklueshme nga mbledhésit
joformalé dhe bén pérgatitien pér pérpunim e méutjeshém ku nj€ pjest ¢ materialeve
eksportohet si¢ &shté materiali | PET shishe, derisa HDPE dhe plastika LDPE dérgohet tek
prodhuesit e regranulatit né Kosové, letra pérgatitet dhe e njéjta eksportohet.
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loto 16. Mbledhésit informal t&€ mbeturinave né Gjakové

Né varési L& pérfshirjes s¢ grumbulluesve informal né kété projekt, komuna dhe GIZ kang
percaktuar standardet e sjelljes, kushtet ¢ punés, uniforma, kartat e identifikimit dhe mjetet e
punés me njé marréveshje 1€ mirckuptimit me operatorin jo formal “LAVDIMP NTSH i cili

héné zhrazjen e konlejneréve (& riciklimit.

h) Vishtirgsité e Kompanisé
Véshtirésité né mbulimin ¢ terrenit jané t€ shumta. Mungesa e komionéve si dhe e paisjeve
adekuate. Kompania €shté ¢ pranishme edhe né fshatra mé t€ larg€ta pér t€ cilat shkon né veganti
té kryej shérbime, népér institucione si shkolla dhe ambulanta. Kéto insitucione. pérkundér
targésisé dhe shpenzimeve shtesé operative pér shkak t€ distancés mé t€ largét, kang lanfa (€
njejta me ato 1€ cilat i kryejmé€ né distancé mé t€ shkurtér.

¢) Syimet ¢ kompanisé né pérmirésimin e menaxhimit (€ mbeturinave
Objektivat kryesore jané rritja e cilésisé s& shérbimeve, rmitja e inkasimit dhe e zgjenmit 1€ mmjetit
shérbyes né téré Komunén. Kompania ka realizuar objektivat me shida 1€ vazhdueshme dhe pa
ndonjé pérkrahje nga geveria lokale apo gendrore. Kompania ka kontribuar edhe né ngnitje &
vetédijes sé konsumatoréve duke pérmirésuar marrédhéniel me publikun dhe duke gené pjesé ¢
shumé iniciativave né mbrojtje t& ambientit. Komuna ¢ Gjakovés do duhej 1€ nshikoj sistemin
organizimit aktual t& grumbullimit t& mbreturinave duke béré njé planifikim & kompanité €
béiné kontraktimin né baz# t& zonave, n& ményré g 1 gjithé territori 1 Komunés & mbulohet me
shérbimet e grumbullimit & mbeturinave duke pérfshiré edhe pastrimin ¢ rrugéve dhe
mirémbajtjen e gjelb&rimt.

3.6.5. Prodhimi dhe pérbérja e mbeturinave
Struktura e mbeturinave sipas llojeve € tyre né nivel € Kosovés éshié kalkuluar duke u bazuar
né hulumtimet gé jang béré n¢ 4 gytete 1€ Kosovés: Prishting, Prizren, Viti dhe Hani i Elezit né
vitin 2012. Hulumtimet jané pjesé e planeve komunale p#r menaxhimin ¢ mbeturinave té
pérkrahura nga GI1Z, JICA dhe LOGOS.
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Pérbétja ¢ mbeturinave déshmon se 75% e mbeturinave jang 18 riciklueshme: 42% jang
mbeturina organike, ndérsa 33% jané lénde & tjera 1€ riciklueshme,
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0.28%
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Figura 6. Struktura e mbeturinave

4.1. Biodibersiteti dhe pyjet

NE kuadér t¢ biodiversitetit pyjet jané mjaft me rend@si. Ato jané 1€ shtrira né& rralshin horizontal
dhe vertikal ¢ nga ultésirat deri te zonal malore-subalpine.

4.1.1. Flora dhe vegjetacioni i zonave té uléta mbidetare

Territori i komunés sé Gjakovés ka hap&siré & konsiderueshnme e cila i takon zonave me lart€si
t¢ ultt mbidetare. K&to hapésira jang (& shtrira pérgjaté rrjedhave 1€ lumenjéve Drini i Bardheg,
FEreniku (me té cilin bashkohen Tumbardhi 1 Decanit. Trava, Llukavei dhe s& bashku afér
Bishtazhinit derdhen né Lumin Drini 1 Bardhé). Kéto hapésira gjenden pérgjaté rrjedhés s&€ Lumii
Drini i Bardhé, né relacionin: Kralan-Rakoviné-Meqé-Doblibare-Berdosané-Marmull-
Bishtazhin-Rogové. Pastaj, hapésirat ljera gjenden pérgjaté rrjedhave 1€ lumenjéve dhe pérrojeve
e mjedhave (jera ujore né relacionet: Zhdrellg — Bec - Vraniq - Doblibare; Bitesh — Lugbunar -
Qerim: Hereg — Plangor — Skivian - Osek; Dobrosh — Nec — Smolicé - Duzhmje; Batushé —
Mallig — Broving — Ponoshec — Papoc — Shishman - Babaj Bokés dhe Brekoc - Bishtazhin. Ng
kéto terrene né fragmente t& shképutura e shpesh (& vogla si rezultat 1 veprimit antropogjen rriten
lloje bimore té ultésirave té cilat hyjné né& kuadér t€ vegjetacionit t€ pyjeve respekiivisht
shkurreve me shelg (Salix) e plep (Populus) por edhe me verr (Alnus) ¢ maring
(bruké&)(Tamarix). Llojet mé& (& shpeshta bimore t& kétyre hapésirave né katin e druréve jané
prezente llojet Salix alba (dominon). Populus nigra (Plepi), Ulmus effuse (Vidhi), Alnus
glutinosa (Verri), Salix fragilis (Shelgu).
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VL. IDENTIFIKIMI | PROBLEMEVE MJEDISORE ME PRIORITET

Problemet mjedisore me prioritet sipas mendimit € grupit punues & PLVM € harmomizuara me
rezultatel e hulumtimit t& opinionit publik pér gjendjen mjedisore 1€ Komunés s€ Gjakovés dhe
zhvillimet me prioritet sipas fushave jané:
Fushat:
% Ajri
Uji
Toka
» Biodiversiteti

o

e

b

g

Froblemet mjedisore me prioritet;

1) Ndotja e ajni:

2) Ndotja e Ujérave sipértaqésore dhe néntokésore:

3) Purnizimi me ujé (& pijes dhe trajtimi 1 ujérave 1€ zeza;

4) Menaxhimi i mbeturinave komunale:

5) Toka dhe degradimi i tokés;

) Mbrojlja e tokes bujqésore, pyjeve dhe tokave pyjore dhe zhvillimi i turizmit
Ty Zhurma;

8) Planifikimi urban, gjelb&rimi publik dhe zonat rekrativo-sportive.

Anketimct me gvietar

Ng kuadér ¢ zhvillimit t8 PI.VM i realizuar né¢ Komunén e Gjakovés éshté reahzuar edhe njé
hulumtim publik me gytetarét e Komunés s¢ Gjakoves. N Gjakové jant anketuar 200 gyletart
me metoden ¢ rastit. NE k&t€ numér pérfshihen gytetarg, biznese dhe studenté. Pyetéson ka geng
i dizajnuar né até ményré gé qyletarét 1€ kené mundési € zgjedhin pérgjigjet e tyre. Pérmes kéti
hulumtimi pérmes pyetésoréve do (& krijojmé njé€ imazh se cilat mund 1€ jen€ prioriletel ¢
Komunés sé GjakovEs sipas perceptimil 1€ gytetaréve dhe se si kategorizohen ato.

N tre figurat e para (& paraqitura mé poshté pérfshihen kryesisht € dhénat bazike i€ qytetaréve
q¢ kané plotésuar pyetésortt.
1.TE DHENAT BAZIKE RRETH JUSH
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4.1.2. Flora dhe vegjetacioni i zonés kodrinore- malore

Zona kodrinore-malore e territonit & komunés s€ Gjakovés me lartési mbidetare prej 500-800
{(900) m mbulohet nga vegjetacioni né & cilim dominojné pyjel gethrénése, t€ cilal krahasuar
edhe me hapésira tjera n€ kuadér 1€ temitorit 1€ Republikés sé Kosovés, né aspektin
sintaksonomik i takojn# klasés Querco-Fagetea, Ky vegjetacion shtrihet ng lokacionet: Jabllanicg
- drejtimi 1 territorit 8 komung@s s€ Deganit; rrethi JTabllanicé-Kralan-Rakoving-Rashkoc-
Zhdredhé-Radonig-Rashkoc-drejtimi i territorit & komunés s& Decanit; Bitesh-Palabardh-Sopot-
Bec-Rrezing; Sheremet-Meje: Dobrosh-Berjahé, Popoc-Smolicé-Nec-Shishman; Koshare-
Moring; Zulfaj-Kusar-Lipovec-Pjetérshan-Kushavec-Bishtazhin dhe Demjan-Gerging-Goden.
Llojet karakteristike t€ késaj hapésire jang: Quercus frainetto (Shpardhi), Quercus cerris (Qarri),
Quercus pubescens (Bungébuti), Quercus petraca (Bunga, Bungékeqi), Quercus (rojana
(Qarraziu). l'agus moesiaca (Alu), Carpinus orientalis (Shkoza ¢ zezi), Carpinus betulus
(Shkoza ¢ bardhé), Fraxinus ormus (Frashéri), disa lloje (€ pamjave (Acer sp.), dy lloje € vodhés
(Sorbus sp.) Molla ¢ pyllit (Malus sylvestris), Dardha (Pyrus sp.), Blin (Tilia platyphyllos).
Lajthia (Corylus sp.). Melleza (Ostrya carpinifoha). Géshtenja (Castanea sativa). Murrizi
(Crataegus monogyna), Thana (Comus mas), Tréndalili 1 egér (Rosa canina) etj.

NE terrenet me lartési mbidetare 1000-1500 m sidomos né drejtim t& Pashtrikut (relaciom
Gérginé-Pashtrik si dhe Goden-Pashtrik) dhe né pjesén e Bjeshkéve & Nemuna (nga Brovina,

Molliqi, Batusha e Kosharja n€ drejtim t€ bjeshkéve t€ larta) paraqiten hapésira me lloje bimore
té cilat 1 formojné pyjet ¢ ahut (Iagetum mocsiacac montanum) t€ cilat né disa raste pérzihen

edhe me druré haloré:

Né terrenel mé 1€ larta malore me lartés: mbidetare mbr 1500 m ghithashtu ngé Bjeshkét e Nemuna
miten Hojet bimore t€ cilat 1 formojné pyjet halore.

Né disa hapésira t€ territorit t€ komunés sé Gjakovés ka sipérfage t€ cilat jang€ t& mbuluara me
bimé t& kultivuara sidomos me lloje nga bimét drunore halore kryesisht npa gjinia Pinus. Raste 1€
tilla jan¢ Kompleksi i Pishes s€ zez€ n¢ Shkugéz si dhe hapésira né rrethinén e Mulligit (rrethi
Mollig-Brovingé-Ponoshec-Maoring).
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['oto 16. Mbledhésit informal (& mbeturinave né Gjakové

NE varési t& pérfshirjes s¢ grumbulluesve informal né k&€ projekt, konmuma dhe GIZ kané
pércaktuar standardet e sjelljes. kushiel e punés, uniforma, kartat e identifikimit dhe mijctet e
punés me njé marréveshje @ mirékuptimit me operatorin jo formal “LAVIMMP NTSH i cili
béné zbrazjen e kontejneréve 18 riciklimit.

b) Véshtirésité e Kompanisé
Véshtirésit¢ né mbulimin ¢ terrenit jané 1€ shumita. Mungesa & komionéve si dhe e paisjeve
adekuate. Kompania ¢sht€ ¢ pranishme edhe né fshatra mé (& largéta pér t€ cilat shkon né veganti
t€ kryej shérbime, népér institucione si shkolla dhe ambulanta. Kéto insitucione, pérkundér
largésist dhe shpenzimeve shtesé operative pér shkak (& distancés mé € largé, kané tarifa té
njejta me ato t€ cilat 1 krvejmé né distanct mé t& shkunér.

¢) Syimet ¢ kompanisé né pérmirésimin ¢ menaxhimit t8¢ mbeturinave
Objektivat kryesore jané rritja ¢ cilésisé s€ shérbimeve, mja e inkasimit dhe e zgjernimit & mjetit
shérbyes né téré Komunén. Kompania ka realizuar objekiivat me slida 18 vazhdueshme dhe pa
ndonjé pérkrahje nga geveria lokale apo qendrore. Kompania ka Kontribuar edhe né ngritje &
vetédijes s€ konsumatoréve duke p€mmirésuar marrédhénict me publikun dhe duke gené pjesé e
shumé iniciativave n€ mbrojtje t€ ambientit. Komuna e Gjakovés do duhej t& nishikoj sistemin
organizimit aktual € grumbullimit t&¢ mbreturinave duke béré njé plamifikim g& kompanité 8
b&mé kontraktimin né bazé t& zonave, n€ meényre q& 1 gjithé territori i Komunés t&8 mbulohet me
shérbimet e grumbullimmt t& mbeturinave duke pérfshiré edhe pastrimin ¢ rrugéve dhe

mirémbajtjen e gjelb&rimit.

3.6.5. Prodhimi dhe pérbérja e mbeturinave
Struktura e mbeturinave sipas llojeve t€ tyre né nivel t€¢ Kosoves éshté kalkuluar duke u bazuar
né hulumtimet g jang béré né 4 gytete t&€ KosovEs: Prishting, Prizren, Viti dhe Hani i Elezit né
vitim 2012, Hulumtimet jan€ pjesé e planeve komunale pfr menaxhimin e mbeturinave 1€
pérkrahura nga GIZ, JICA dhe LOGOS.
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Pérbéria e mbeturinave déshmon se 75% e mbeturinave jané t€ riciklueshme: 42% jané
mbeturina orpanike, ndérsa 33% jané 1éndé t€ tjera € noiklueshme.
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Flgura & Struklura @ mbeturinave

4.1. Biodibersiteti dhe pyjet

N¢ kuadér t& biodiversitetit pyjet jané mjafi me rendési. Ato jang té shtrira né rrafshin horizontal
dhe vertikal g& nga ultésirat den te zonat malore-subalpine.

4.1.1. Flora dhe vegjetacioni i zonave té uléta mbidetare

‘Territori i komunés sé Gjakovés ka hapésiré t€ konsiderucshnme e cila i tukon zonave me lartési
t& ulét mbidetare. Kéto hapésira jané (€ shirira pérgjaté rrjedhave & lumenjéve Drini i Bardhé,
Ereniku (me té cilin bashkohen Lumbardhi i Deganit, Trava. Llukavci dhe sé bashku afér
Bishtazhinit derdhen né Lumin Drini i Bardh&). Kéto hapésira gjenden pérgjaté rrjedhés s€ Lumil
Drini i Bardh&, n& relacionin: Kralan-Rakoving-Meqgé-Doblibare-Berdosané-Marmull-
Bishtazhin-Rogové. Pastaj, hapSsirat tjera gjenden pérgjaté rrjedhave t&€ lumenjéve dhe pérrojeve
e rrjedhave tjera ujore né relacionet: Zhdrellé — Bec — Vraniqg - Doblibare; Bitesh — Lugbunar -
Qerint; Hereg — Plangor — Skivjan - Osek; Dobrosh — Nee — Smolicé - Duzhnje; Batushé —
Molliq — Brovingé — Ponoshec — Popoe — Shishman - Babaj Bokés dhe Brekoc - Bishtazhin. N&
kéto terrene né fragmente (& shképutura e shpesh 1€ vogla si rezultat i veprimit antropogjen rriten
lloje bimore t& ultésirave t& cilat hyjné né kuadér t& vegjetacionit & pyjeve respektivisht
shkurreve me shelg (Salix) ¢ plep (Populus) por edhe me vermr (Alnus) e maring
(bruké)(Tamarix). Llojet mé t€é shpeshta bimore té kétyre hapésirave né katin ¢ druréve jané
prezente llojet Salix alba (dominon), Populus nigra (Plepi), Ulmus effuse (Vidhi). Alnus
glutinosa (Verri), Salix fragilis (Shelgu).



Foto 16, Mbledhésit informal t& mbeturinave né Gjakové

NE varési t€ pérfshirjes s¢ prumbulluesve informal né k&€ projekt, komuna dhe GlZ kang
pércaktuar standardet ¢ sjelljes. kushtet ¢ punés, uniforma, kartat e identifikimit dhe mjetet ¢
punés me njé marréveshje t€ mirékuptimit me operatorin jo formal “LAVDIMI™ NTSH i cili
béné zbrazjen ¢ kontejneréve (€ riciklimit.

b) Véshtirésité e Kompanisé
Véshtirésité né mbulimin ¢ terrenit jané t& shumta, Mungesa ¢ komionéve si dhe e paisjeve
adekuate. Kompania ésht€ e pranishme edhe né fshatra mé t€ larpéta pér t€ cilat shkon n€ veganti
t& kryej shérbime, népér institucione si shkolla dhe ambulanta. Kéto insitucione, pérkundér
largésisé dhe shpenzimeve shtesé operative pér shkak € distancés mé t& larpét, kané tarifa t&
njejta me ato t€ cilat i kryejmé né distancé mé t€ shkurtér,

¢) Syimel € kompanisé né pérmirésimin ¢ menaxhimit (& mbeturinave
Objektivat kryesore jané rritja € cilésisé sé shérbimeve, rritja ¢ inkasimit dhe ¢ zgjerimit 1€ rrjetit
shérbyes ng téré¢ Komunén. Kompania ka realizuar objektivat me sfida t€ vazhdueshme dhe pa
ndonjé pérkrahje nga geveria lokale apo gendrore. Kompania ka kontribuar edhe né ngritje t&
vetédijes sé€ konsumatoréve duke pérmirésuar marrédhéniet me publikun dhe duke gené pjesé e
shumé iniciativave né mbrojtje té ambientit. Komuna e Gjakovés do duhej té€ rishikoj sistemin
organizimit aktual t& grumbullimit & mbreturinave duke b&ré njé planifikim g& kompanité té
b&né kontraktimin né bazé & zonave, né ményré g 1 gjithé territori i Komunés (& mbulohet me
shérbimet e grumbullimit & mbeturinave duke pérfshiré edhe pastnimin e rrugéve dhe

nirémbajtjen e gjelbénmil.

3.6.5. Prodhimi dhe pérbérja e mbeturinave
Struklura e mbeturinave sipas llojeve t€ tyre né@ nivel 18 Kosovés #shié kalkuluar duke u bazuar
né hulumtimet g€ jan€ béré né 4 gytete 1€ Kosovls: Pnshting, Pnizren, Vit dhe Hani 1 Elest ng
vitin 2012, Hulumtimet jané pjesé e planeve komunale pér menaxhimin e mbetunnave (&
pérkrahura nga GIZ, JICA dhe LOGOS.
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Pérbérja e mbeturinave déshmon se 75% c mbeturinave jané @ riciklueshme; 42% jant
mbelurina organike, ndérsa 33% jang 1éndé& (€ tjera € riciklueshme.

1 L ]
rrezishme

Leterfkarien
B

Figura 6. Struktura & mbeturinave

4.1. Biodibersiteti dhe pyjet

Né kuadér t& biodiversitetit pyjet jang mjaft me rend@si. Ato jané I shirira né rrafshin horizontal
dhe vertikal ¢& nga ultésirat deri te zonal malore-subalpine,

4.1.1. Flora dhe vegjetacioni i zonave té uléta mbidetare

Territori 1 komunés sé Gjakovés ka hap@siré t¢ konsiderueshnme ¢ cila i takon zonave me lartési
t& ulét mbidetarc. Kéto hapésira juné (& shtrira pérgjaté mjedhave 1€ lumenjéve Drimi i Bardhe,
Ereniku (me 1€ cilin bashkohen Tumbardhi i Deganit, Trava. Llukavei dhe s& bashku afér
Bishtazhinit derdhen né Lumin Drini i Bardhe). Kéto hapésira gjenden pérgjaté mjedhés s€ Lumit
Drini i PBardhe. né relacionin: Kralan-Rakoving-Megé-Doblibare-Berdosang-Marmull-
Bishtazhin-Rogove. Pastaj, hap@sirat tjera gjenden pérgjaté mjedhave & lumenjéve dhe pérrojeve
¢ rrjedhave tjera ujore né relacionet: Zhdrellg - Bee — Vraniq - Doblibare; Bitesh — Tugbunar -
Qerim; Here¢ — Plangor — Skivjan - Osek: Dobrosh — Nec — Smwolicg - Duzhnje; Batushé —
Molliq — Broving — Ponoshec — Popoc — Shishman - Babaj Bokés dhe Brekoc - Bishtazhin. N&
kéto terrene né fragmente t& shképutura e shpesh t€ vogla si rezultat i veprimit antropogjen rriten
lloje bimore 1& ultésirave t& cilat hyjné né kuadér t& vegjetacionit t& pyieve respektivisht
shkurreve me shelg (Salix) e plep (Populus) por edhe me verr (Alnus) e mariné
(brukg)(Tamarix). Llojet mé& (& shpeshta bimore t€ kétyre hapésirave né katin e druréve jan€
prezente llojet Salix alba (dominon), Populus nigra (Plepi), Ulmus effuse (Vidhi). Alnus
glutinosa (Verri), Salix fragilis (Shelgu).
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Cirafiku 3

1. GIENDJA E TANISHME MJEDISORE

Pas € dhénave bazike, grupi i dyt€ pyetjeve ka pérfshiré kryesisht ato lidhur me gjendjen e
tanmishme mjedisore né komunén toné. Me nj€ pérgjigje t€ thjeshté dhe t# shkurtér mund &
defingjmé rezultatet né fig.4, kurse né fig.5 ku qytetarét kishin mund@si t€ zgjedhnin 5 nga
pérgjigiet e mundshme nuk u jang pénmbajtur n€ térési kétij rregulli dhe ka pas raste g8 jané
pérgjigjur me 1,2 apo 3 por edhe 5.
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Gjendja e tanishme
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Crrafku 4

Den tek grafilu nr. 8 jane te paraqitura te gjitha pérgjigjet gé kane dhené gytetarér bdhur me
problemet kryesore né komunén toné né mjedis, ndotésit krvesor, kush merret me zgjidhjen e tyre,
kujt 1 drejrohent ne raste t€ ndonje problemi t¢ ngjashem en.
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Problemet kryesore né fushén e mjedisit
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Ndotésit kryesoré
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Grafiku 6

Zgjidhésit e problemeve né mjedis

3J0-t& dhe asociacianet gytetare
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Nd&rmarrjet publike komunale
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Gratiku 7
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Kujt do t'i ishit drejtuar né rast problemi?

Pobcisé

Ijeteve Iokale t& infromiml
Qs

Bashkes s lokake
Mdermarres komunake
spektonatt komunal

Sharbimit komunal
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Grafiku 8.

A jeni té njoftuar me strategjiné e zhvillimit
komunal?
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Grafiku 9
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A i nevojitet komunéa strategji e re zhvillimore

m PO .
|mJO |
|ONUK E D1

Grafiku 10

Duke ju referuar pérpjigjes mé larté atéher€ kjo rezulton g€ nga mos informimi gyletarét &
kérkojné strategji té re komunale (Fig.10.

Baza e zhvillimit té ardhshém komunal

4% B% 15%

2T%

| @ Industria W Zejtaria |
O Bujgesia o Prodhimi i produkteve ekologjike|
| Gjuetia dhe peshkimi

Grafiku 11

Me analizén e kétyre pyetsoréve del se bazg pér zhvillim 1€ ardhshém komunal gytetarét e shohin
mundésing m# & miré né bujgési. (Grafiku 11)
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A #Eshié zhvillimi i tanighs komunal n& pérputhshméri me
nevojat tuaja?

[i}
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Grafiku 12,

A e dini ndonjé 0JQ, e cila né ményré aktive éshté duke u
marré me géshtjet @ mbrojtjes sé mjedisit né komunén tuaj?

Grafiku 13,
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-
A jeni t&8 kEnaqur me shkallén e informimit rreth giendjes s& —I
mjedisit né komunén tuaj?
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AT%

| |m Po m Ne pérgjithesi o Shuma pak @ Jo.

Grafiku 14

Duke u bazuar ng dy pyetjet larté (grafiky 14) poshi€ saj né pyetésor ka pasur edhe nj& pérgjegje
se cilal OJ() kang punuar ose punojné né fushén e mjedisit.

Disa nga qytetarét kané dhéng emrat e tre OJQ- ve
1.'Ta pastrojmé Kosovén

2.IFK

3. KVRL

Nga informoheni rreth gjendjes mjedisore né komung?
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_.-—-'#h

4%

55%
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Gratiku 15,
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A ju duhen mé shumé informata rreth gjendjes s& mjedisit
né komunén tua]

21%

B |mPO mJO ONUK E DI

Grafiku 16

Nga dy figural ¢ mé sipérme shihet qari¢ edhe réndésia e njé informimi mé 1& madh g& duhet t€
ndérmerret né komuné lidhur me g&shijet e mjedisit. Kjo sidomos pasqyrohet n¢ grafikun 16, ku
72% e gytetaréve kané kérkuar mé shumé informata rreth mjedisit né komunén toné.

Poashtu né grafikunl8, né vijim 83% kan¢ kérkuar pjesémarrje mé (€ madhe & gytetaréve né
vendimmarrje rreth mjedisit.

A &shité e nevojshme pjesémarrja mé e madhe e qytetaréve
né vendimmmarrje rreth mjedisit?

83%

(@ PO mJO ONUKE DI

Grafiku 17.
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A jeni t& gatsh&m qé vullnetarisht 5 pérfshiheni né
zgjidhjen e problemeve komunale té mjedisit?

3% %

90%

| T = |
l (mPORJOONUKEDI

Cirafikn 18,

Ll

IV.VIZIONI ZHVILLIMOR

Se ¢faré do 1€ jeté gjendja e miedisit né 3 vitet ¢ ardhshme éshig ilustruar né v

1im. grafiku 19, ku
shihet sc qytetartt jang optimist se do t& ndryshohet digka né kétg fushe.

Cfaré do t& jeté gjendja e mjedisit né 5 vitet e ardhshme né
komunén tond?

MNuk & di
Mé e kege
E njgjte

Mé& e mire

0% 10% 20% 0% 40% 50% B60% 0%

Grafiku 19
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Né grafikun 20 jané dhéné nga gytetarét 3 problemet gé mé s¢ shumti ndikojné negativisht né
cilésingé ¢ jetés s€ tyre.

Cilat jang 3 problemet gé ndikojné negativisht né cilésing e
jetés né lagjen tuaj?

Ndotja e ujerave sipErfagesor dhe néntokesor

Mbeturinat e mezikashme (migkesore, kimika,
industriake, radioaktive e {j

Toks dive degradimi i tokes

Mungesa e informatave dhe transparencés
per pune
L]
Furnizmi ma uj@ t& pilshém dhe trajtimi | ujgrave 2

Cilgsia e ujit né kanale, ligene pse lumen|

Cllgsia e jetés

Zhurma

Deponilé & mbetunnave komunake

0% 10% 20% 3%

Grafiku 20.
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Nése i duhet kushtuar vémendijen e zgjidhjes té vetsm njérit
nga problemet né komunén tuaj, cili do t& ishte aj
| problem? |

| 0% 5% 0% 15% 20% 25% 309 5% A0% |

Grafiku 21

Ndotja e ajrt 27.18%
Menaxhimi i mbeturinave komunale 34.95 94

Furnizimi me ujé t¢ pijshém dhe trajtimi i ujérave i zeza 37.86 %
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VIl. VLERESIMI | PROBLEMEVE PRIORITARE SIPAS FUSHAVE
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tshtia mjedisore: 1. Ndotja e ajrit

Problemi Shkaku Shkallae ' Popullsia gé Ndikimi Pioriteti |
ndikimil priket
Pérgendrimi i larté i Trafiku i dendur, E larté | téired Cilésia e dobéte qrit me N
ndotésve né ajér Mirémbajtja dhe infrastruktura BO % e komuniteti pérqéndrim & larté té pluhurit,
tejkalon standardet ¢ rrugore jo e miré] territorit té urhan blozes dhe pazrave né ajér e
BE dhe ato & vendit Transporti publik | vjetruar Komunés, 1t pér pusnjé paraget
Cil#sia e karburanteve dhe kétrcénim serioz né shéndetin e
vjetérsia e makinave popullatés g€ preket
Pérdorimi i théngjillit dhe peletit
pér ngrohje né Sistemin individual
1€ ngrahjes;
Gurthyesit .
Manitorimi i Mungesa e monitorimit 1€ E lartgé [ téré Té dhénat mungojné 44
pamjaftueshém i parametrave ndotés dhe cilésis? s& komuniteti

cilésisé 58 ajrit

ajrit sipas kérkesave dhe
standardeve vendore dhe t& BE-s&

&0



éshtiet mjedisore: 2. Ndotja e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore

Problemi Shkaku Shkalla e Popullsia g Pasaja Prioriteti
. ndikimit preket . -
Viera e larté e v Shkarkimi | ujérave urbane E larté 40 % e Ndotje e ujérave sipérfagésore o
shpenzimit biologjik dhe industriale direkt né komunitetit. | dhe néntokésore
dhe kimik t& oksigjenit lumenjé pa trajtim paraprak DEmtim i shéndetit publik
ShBOs, ShKO, pH v PErdorimi i pesticideve dhe Démtim i ekosistemit
plehrave kimik né bujgési
v Hudhja ¢ mbeturinave né
lumenj dhe rrjedha ujore
Pérgéndrim i Jarté i ¥ Mungesa ¢ sistemeve pér E larté Rreth 60% e | Ndotje e ujérave sipérfaqésore e
materieve trajtim 18 ujrave & ndotura komunitetit | dhe néntokésore
suspenduara Démtim 1 shéndetit publik .
| Démtim i ekosistemit
Shkalla e Popullsia gé Pasojat Prioriteti
ndikimit preket
Ndotja e tokés rreth ¥ Depozitimi i ndotésve t& wjit né | Pérgjaté Vendbanimet | Degradim i tokgs .
zonave urbane tokd nga ujrat e zeza, shtrirjes s tié cilat jang n& | Démtim i shéndetit dhe
mmjedhave ujore | zonén e Démtim | ekositemit
ndotjes.
Ndotja e tokés pérgjaté | ¥ Depozitimi | ndotéisve (& ajrit E Lart# 30 % | Degradim i tokés .
rrugéve magjistrale dhe nit tok# (dhe) nga gazrat ¢ | popullsisé afér | Démrim i shéndetit dhe
autostradés liruara nga trafiku, rrugéve Diémtim i ekositemit
_— krvesore.
Degradimi i tok#s nga ¥ Ndértimet pa leje dhe E Lartg Breth 30% Degradim i tokés Ll
urbanizimi i hovshém maszbatimi i ligjit pérreth zonave | Humbja e tokés bujgésare
3 urbane Humbija e sip.gjelb&ruara
Ndotja ¢ tokave pérgjaté | v Shkarkimet e ujérave 1 zeza E lart# Rreth 50% ¢ Degradim i tokés Ld
lumenjéve dhe arvre industriale né wupa komunitetit Démtim 1 shéndetit dhe
ujor pérejaté Démtim i ekositemit
_ rrjedhave | Ulje e pradhimit bujqésar
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1€ metaleve (& réenda ni
toka bujgésore

dhe plehrave kimike

Ndotja e tokave nga v' Deponit€ ilegale E larté Rreth 30% e Degradim [ tokés ok
mbeturinat komunitetit Démtim i shéndetit

Prishje e pejsazhil =
Nivel i larté i mbetjeve | ¥ Pérdorimi i shtuar i pesticideve | Mesatar B0%% Degradim i tokave dhe i

humbia e piellorisi sé
tokave,

Démtim | shéndetit nga
rreiku i futjes sé mbetejeve
| né zingjirin ushgimor

“Eshtjet mjedisore: 4, Menaxhimi i mbeturinave komunale

-

Problemi Shkaku | Shkaila e Popullsia g& Pasojat [ Pricriteti
ndikimit preket
Infrastrukturg jo ¢ ¥ Mungesé e pajisjeve (kontgjner®, | E lantg | el territor | Neotje e mjedisit, e
mjaftueshme pér shporta) pér mbeturina, | ré territori | | | Komungs. | Démtim i shéndetit
grumbullimin e ¥ Mungesa e pikave (VGM) pér Komunés, ZEnie e hapisirave publike
mbeturinave ngo kontejneré né gytet; Krijimi i deponive ilegale
kontejnerit deri né [ ¥ Mungesa e makinave Démtim i peisazhit natvror
Deponi. vetshkarkuese,
Deponité ilegale. v" Mungesa e kontejneréve né zona | E larté 40% territori | Ndotje e mijedisit NS
rurile I téré territori | | | Komunés, DEmtim i shéndetit
v Vetédija e ulét ¢ qytetaréve Komunés. DEmtim | peisazhit natyror
¥ Mungesé e mjeteve t& transportit Ulje & imazhit t& gvtetraréive
t€ mbeturinave
M reciklimi i ¥ Mungesa e fondeve I E mesnie | t&rt Rritja ¢ volumif & e
mbeturinave ¥ Vet&dija dhe edukimi i gytetréve kamuniteti, mbeturinave,
¥ Interesimi jo | mjaftueshém i Démtimi i shéndetit & mjedisit
- sektorit privat. - Krijimi i deponive ilegale |
Vetédijadh edukimii | ¥ Niveli jo i dubur i njohurive 18 Elar@ [ t&r territori | Ndotje & mjedisit b
publikut komunitetit pér menaxhimin e i Komunés, | Démtim | shéndetit
mbeturinave; | Krijimi i deponive ilegale
¥ Edukimi mjedisor i Démtim i peisazhil natyror
pamjiflueshém Ulie ¢ imazhit t& gytetraréve
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5. Furnizimi me ujé cilésor € pijes dhe trajtimi i ujérave té zeza
Prablemi Shkaku Shkalla e Popullsia g8 Pasojat | Prioriteti
| ndikimit preket -

Munges# ¢ ujit 1@ ¥ Mungesé ¢ burimeve dhe E larté | glithe Lilje e cil8si# s jetests dhe L
mijaftueshém dhe cilésor rrjetit kormniteti, higjienes
né disa lagje té qytetit v Rrjer i amortizuar Bizneset, ' Shkurtime 1¢ shpeshta t& ujit
dhe shumicén e v Ndérhyrjet ilegale né rrjet Rrit shpenzimet ¢ konsumatoréve,
fshatrave v Humbjet teknike dhe Rrit pakénagéeing e qyvtetaréve

komerciale, dhe ulé shkallén e arkétimit 1@

v Arkétimi i ulét 1 shérbimeve | shérbimeve

Mungesa e rrjetit 18 v Mungesa e fondeve E mesme 40 % e MNdotje e mjedisit i
kanalizimit né zonat v Menaxhimi jo i miré komunitetit CéEmtim 1 shéndetit -
rurale dhe né v Ndértimet pa leje Depradim | tokave
vendbanime joformale | v Ark&timi i ulét i shiérbimeve, Démtim i peisazhit natyror
Mastrajtimi | ujérave tf | v*  Mungesé e fondeve pér E larte 100 % e Ndotlje e mjedisit TE .
ndoturg dhe shkarkimi studime dhe investime gyletit, Démtim i shéndetit
né trupa ujor v" Mungesé bashképunimi Pegradim 1 tokave

ndérinstitucional. D&mtim i peisazhit natvror
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Eshtjet mjedisore: 6. Planifikimi urban dhe gjelbérimi

ublik dhe zonat rekreativo-sportive

Problemi Shkaku Shkalla e Popullsia g8 Pasojat Prioriteti
ndikimit preket )
Zhvillimi urban i Plan rregullativ- urban i E fart# 50 % e Ndatje e mjedisit *es
pakontrolluar dhe | skaduar qyietit. Démtim i shifndetit
ndértimet pa leje. Mungesa e njé studimi Degradim § 1okave
urhanistik. Démtim | peisazhit natyror
Mos zbatimi  ligjit dhe planit . :
Mungesa e hapésirave Mungesa e fondeve publike Zona urbane ¢ | Popullsia Krijimi i pemgesave né trafikun i
[ mjaflueshme péér Mungesa e bashicpunimit dhe | gyretit Lrbane, urhan,
parkingje né gqyiet. parteneritetit PP E mesme g
Hapésira (¢ gjelbéruara Mungesa e fondeve td E larté Popullsia Ajér i papastér, : b
t# pamjaftueshme mjaftueshme urbune, Démtim i shéndetit
Moszbatimi i planeve Mungesa e njé hapésire
= rregullative gjelbiruese
Mungesa e hapésirave Mungesa ¢ fondeve ptr kétd E mesme | tiéré Muk ka kushte rekreative dhe i
rekreative dhe sporte destinim. komuniteti. | sportive pér qytetarét ¢ of giitha
ndryshme né natyre. Moszbatimi | planeve grup-rmioshayve, _
n rregullative Mungesé 1€ lushreve pér njé _
| mjedis ¢lodhés dhe argétues pér
— qytetarét brenda né qytet, _
Mungesa e stazave dhe Mungesa ¢ fondeve E Mesme I tifret Zyogélimi | numrit 8 vizitoréve, Wi _
ndrigimi Mungesa e planeve per komuniteti, | Zvogélimi | 18 hyrave,
Zgjerimin stazave dhe Rrezikimi i sigurisé gjaté natés, |
ndrigimit Ndotja & miedisit nga pluhuri dhe

balta.
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Céshtjet mjedisore: 7. Mbrojtja nga zhurma

Problemi Shkaku Shkallac | Popullsia gé Pasojat Prioritet

ndikimit preket - _
Mivel i farté i zhurmés v Trafiku i dendur, | E mesme 50% e ME shéndetin publilk & i
né zonen urbane v Gjeneratorét e rrymés, popullsisé. gytetarve,
v Muzika larté né lokale nate Ndatjen e ajrit

B Prishjen e pejsazhit dhe qetésise
Mivel i lartg | zhurmés ¥ Alktivitetet ndértimore gjat® natés | E mesme 0% e Prishjen e get¥sisé publike o
dhe vibrimeve si pasojé | v* Makinerité e rénda t& popullsisé.. Mdotjen & mjedisit
e aktiviteteve amortizuara Rrezikimin fizik t& gvletaréve
ndértimore v

Mungesé e barrierave mbrojtése
kund@r zhurmis
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Mbroitia e tokés bujgésore, pyjeve dhe zhyillimi i tu rizmit

[ Problemi Shkaku " Shkallae | Popullsia q& Pasojat Prioriteti
ndikimit | preket
Mungesa e planit pér Ka munges# 18 kapaciteteve 1 1Ere Pérdorim | paplanifiluar i
mbrajtjen ¢ tokave profesionale. E lart# komuniteti. tokave bujgisore dhe toknve s
bujgisore Meglizhenea ¢ paléve me interes pvjore.
- né pérgatitjen e planit.
Humbja dhe degradimi i Mdérimet ni tokat bujgésore 1€ Rreth 20 % e Humbje tokés bujgésere dhe FEE
tokés bujgésore. klasit 1.11 dhe I11 né€ tokat e E larté popullsisi, tokés pyjore 1@ cillsisé s&
rregulluars apo t€ ujitura larté,
= Urbanizimi i pa kentrofluar Ulje e prodhimit bujgésor
Mdotia e tokave nga Mungesa e njohurive eloementare E mesme | Ttérd Ndotja ¢ mjedisit-tokés " b
pérdorimi i plehrave dhe pér perdorimin ¢ drejti té komuniteti bujgésare dhe prodhimeve
pesticideve jo perkatése plehrave dhe pesticideve. rural, hujgésore.
Qarkullimi | pesticideve jo DiEmtim § shendetit dhe
cilésore né treg. Niatje e mjedisit,
Mungesa ¢ analizave t€ tokés dhe
udhizimi né bazi 1 tyre.
Prerja e pa kontrolluar e Prerja pa pérfilljen ¢ metodave I giithe Démton mjedisin, =
pyjeve dhe zjarret pyjore dhe kritereve profesionale. E larté komumiteti. MNdikon né ndryshime
Shkaktimi i Zjarreve ng mungesé klimatike & biodiversitet,
té kujdesit apo me qellim, Déme ekonomike dhe
Mungesé financimi né D#mtim i shiéndetit dhe
ripyllézime dhe pyllézime mjedisit
Prerje e pyjeve ni tokat Mungesa e kategorizimit t& E mesme | gjithé Shkakton erozionin e tokave,
pyjore me pjerrtési & pyjeve = Pyje me Karakter komuniteti Ndikon né cilésing e ujit dhe
madhe dhe buzé Mbrojtés Shkakton yérshime,
| rrjedhave ujore
Zhyillimi 1 turizmit né Mungesé e planit megullues, i cili | E-mesme [ gjithé Zhvillim jo i géndrueshém 4
territorin ¢ Komunés, pércakton né ményré 1€ drej(é né komunitetl. Mungesé ¢ turizmit ekologjik.
perputhje me kriteret mjedisore Ulje e t& hyrave dhe zvogélim

vendet e znvillimit t& turizmit dhe
apro-turizmit.

i vendeve t# punés
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VIII. PLANI T VEPRIMIT

Plani i Veprimit: 1. Ndotja e Ajrit

Problemi Veprimet/projektet Afati kahor Institucioni | Kostoja (€) Efektet
piirojeprjés
I. Pérgendrimi i larté | ¥ Reformimi i transportil publik- 2019-2021 Komuna *  Pérmirésimi gradual |
i ndotEsve n# ajér a) Zgjerimi i zonave te parkingut; [everia; [ 50,000 cilésisé s& ajrit.
tejkalon standardet e by Manitorimi i implementimit té [ vazhdueshem | Donatorit v 1je e nivelit t& Py,
BE dhe vendit standardit Euro 4 pér nivelin e PM 1 s brenda normave
. emitimit {8 gazrave, ligjore dhe t& OBSH.
¥ Mirémbajtja e rrugtve né qytet | vazhdueshem | Komuna SOLO00M | v Llle té numrit té rasteve
(pastrimi, larja) me sérhundje @
¥ Asfaltimi | rrugéve né zona rurale 2019-2023 Komuna 100,000/ vit frymé&marrjes.
v Kontrollimi i cilésisg s& [Endéve | vazhdueshem | Komuna 10000/t | ¥ Krijimi [ nj8 mjedisi m#
djegiise pét ngrohje Qeveria té shéndetshém dhe me
njé peisazh 1€ bukur
|- navror,
3. Ndotjaegjritnga | v Zgjerimi i rrjetit 1 ngrohjes gendrore | 2019-2023 Kamuna, 300,000 | v Pérmirésimi | cilésisé sé
sistemet ngrohze ni gytet NQ, ajrit.
individuale ¥ Rrija e kapaciteteve teknike e NGQ Donatorél 500,000 | v Ulje e nivelit t& PM10,
¥ Févendésimi i ﬂ_mﬂn_.uld._ﬁ te 2019-2020 FaA2.5 brenda normave
théngjillit dhe naftés me biomasg ligjore dhe t& OBSH
< Krijimi 1 g myedisi mé
) S 1 shéndetshém
4. Monitorimi | v Hartimi | planit pér monitorimin e 2019-2020 MMPH 10,000 |« Krijimi 1 bazés s t@
cilésisé s& ajrit ajrit sipas standardeve, Donulorél ” dhénave t¢ besueshme
v Vendosja e pajisjeve pér 2020 [ v Numér | mjaftueshém i
monitorimin e ajrit pikave monitorugse
¥ Neritja e kapaciteteve institucionale | 2020 Komuna, | ¥ Bazé e konsoliduar e t&
pfr monitorim dhénave
v

Stal 1 trajnuar.
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Plani i Veprimit: 2. Mbrojt imi i njérnve sipérfagésore dhe néntokisore
Problemi WVeprimet Afut] kohor Institucioni | Kostoja (€) Efektet
pérgjegiis
Vlera 1@ barta & Zhatimi i projektit pér 2019- 2020 Komuna, ¥ Shkallé e ulét e shpenzimit kimik
shpenzimit biologjik Impiantin e Ujérave t& Zeza MMPH dhe biologjik i O
dhe kimik i oksigjenit 2019-2023 Donatorgt ¥ Mbrojtje e shéndetit dhe
ShBOS, ShKO, pH Ndértimi | impianteve ptir ekosistemil
dhe parametrat tjeré trajtimin primar 1€ ujérave té Romuniteti v Ndarja e ujérave
#eza {gropa septike, ligatina, Bizneset v Trajtim primar dhe sekondar i
kolektor) | vazhdueshem (OO0 v Em?ﬂn N
Pastrimi i shiratit 18 lumenjve ! i i
nga mbeturinat & ngritja e Komuna . .
verdijes publike Kamuniteti
Pérgéndrim i larté i Ndértimi i kolektorgve anésor | 2019-2022 Komuna v Mbrajtje e tokave nga erozioni
materieve 1@ 18 ujlrave t# reea pergjaté Qeverin v Mbrojtje e ekositemit
suspenduiara rrjedhave ujore 2019-2023 | Donatorét v Mijedis dhe shéndet mé i miré

68




_ Plani i Veprimit: 3. To

Problemi Veprime| Afati kohor Institucioni | Kastoja () Efukter
pergjegjés
MNdotja e tokés nga Hulumtimi shiresés sipérfagésore 2019 Komuna, 20,000 | ¥ Njohurit pér nivelin e ndotjes s&
depozitimi i t# tokés (dheut) né zonén e ndikuar MMPH tokave nga ndotésit e ajrit.
mbeturinave urbane nga depozitimi | mbetjeve urbane ¥ Pérmirésimi | cilésise sé tokave
Mgritja e pikave t& reja t# 2019-2023 Koomung 10,0004t | v Pérmirésimi | cilisiss ajril
grumbullimit t& mbetjeve, Kompania ¥ Mbrojtja e mjedisit dhe tokave
Implementimi i UA pér gjoba. | vazhdueshem Komuna v Rritje e t& hyrave
Riciklimi i mbetjeve organike [ vazhdueshem Bizneset "
(Prodhim komposti) 1
Ndarja dhe riciklimi | mbetjeve 2019-2023 Kompania
inorganike, Biznesst
Ndotja e tokés nga Hulumtimi shtresés sipérfagésore 2019-2020 Komuna [L000 | ¥ Njohurit pér nivelin e ndaotjes & |
depozitimi i ndotésve 1& t& tok¥s (dheut) né zonén e ndikuar MMPH tokave nga ndotésit e ajrit.
ajrit nga shkarkimet nis nga trafiku urban dhe ndérurban, ¥ PErmirésimi i cilésisé sé tokave
komunikacion. MNgritja e brezave gielbérues 2019-2023 120,000 [ v Pérmirisimi i cilésisé ajrit
mbraojtés reeth rrugéve kryesare ¥ Mbrajtia & mjedisit dhe tokave
e ¥ Rritje e t# hyrave
Démtimi i tokave nga Parandalimi i ndértimeve pa leje 2019- 2023 Komuna ¥ Zbatimi i planit detal urbanisitik.
ndérrimi i pérdorimit dhe vazhdimi i legalizimeve. v' Zhvillim urban i planifikuar
n€ zonen urbane ashtu | v Hartimi i Planit t& ri Urban 2020 30,000 | ¥ Hapésira publike sipas
edhe né atd rurale . = standardeve, .
Deponité ilegale ¥ Parandalimi i krijimit dhe I vazhdueshem | Komuna 10,000eurfvit | v Zhdukja e deponive ilegale
eleminimi i tyre Kompania ¥ Zgjerimi i gjelbérimit
v Largimi i deponive dhe sanimii | 2019-202] Donator 100.000 | v Ajér dhe mjedis mé i pastér
sipérfageve
¥ Fushata vetédijsimi | vazhdueshem 10,000/vit
Degradimi i tokave v Pastrimi dhe rregullimi i 2019-202] Komuna 50.000/vit | ¥ Pengimi i erozionit dhe
nga vérshimet rrjedhave ujore, Qeveria shtresimit t& lymir,
¥ Monitorimi dhe pengimi i E vazhdueshme ¥ Mbrojtja nga vérshimet
hudhjes s& mbeturinave inerte v Mbrajtje e ekosistemit
urbane né shireter _ _ |
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Plani i Veprimit: 4. Menaxhi

i i mbeturinave komunale

Problemi Veprimet Afati kohor Institucioni | Kostoja (€) Efektet
| pérgjepjés - B
|. Kapacilete (& ¥ Fugizimi i kapaciteteve 2019-2020 Komung 20,000 ¥ Nivel mé i larté i zbatimit & ligjit
pamjaftueshme administrative dhe mbikgyrjes. MMPH ¥ PErmirgsim | shérbimeve té MM,
institucionale ¥' Zbatimi i UA pér gjoba dhe
dhe administrative ¥ Mijedis mé i pastér dhe met i "
né zbatimin e ligjit. shéndetshém.
2. Infrastrukturé jo | v Blerja dhe furnizimi me kontejneré 2019-2020 Komuna 100.000 | ¥ Eleminimi i deponive ilegale
& mjaftueshme pér me v&llim prej |.1m", shporia prej Kompanité v Permirésimi i shérbimit 18
grumbullimin e 1200 | dhe 240 1, Denatorér grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave ngn v Pércaktimi dhe rregullimi i pikave 2020-2021 | Komuna 50,000 mbeturinave
Kontgjnerét deri né pér vendosjen e kontejneréve; v Rritja e efikasitetlt né menaxhimin e
Deponi. ¥ Hartimi i planit pér dinamikin e 2020 Kompania 10,000 mbeturinave komunale,
zhrazjes s& kontejneréve dhe Komuna ¥ Mbrejtje ¢ shéndetit dhe pérmirésim
iransporiin e mbeturinave. | pejsazhit
3. Krijimi i ¥ Eleminimi | deponive ilegale dhe | vazhdueshem | Komuna 10.000/vit | v Zhdukja e deponive ilegale.
deponive ilegale 18 rehabilitimi dhe kultivimi i tyre; v Zpjerimi i gielb&rimit
mbeturinave, ¥ Zbatimi i UA pér gjoba | vazhdueshem ¥ __Krijimi | pejsazhit natyror
4. Riciklimi i ¥ Riciklimi i ambalazheve prej letre e | [ vazhdueshem | Komuna ¥ Ulje e sasis€ s& mbetjeve qé shkojnd
mbeturinayve kartoni; dhe it deponi.
komunale. ¥ Nxitja ¢ Partneritetit Publiko-Privat Bizneset. ¥ Rritje e té ardhurave t8
(PPP) ose Pjes¢émarrja e Sekiari komunés dhe bizneseve té viciklimit
Privat (PSP) né menaxhimin e ¥ Mijedis mé t sigurt dhe mé | pastér,
mbeturinave, ¥ Rrigja e punésimit
5. Ndérgjegjgésimi | v Organizim i fushatave & trajnimeve | 2019-2023 Komuna, 10,000/vit v Rritja e efikasitetit n& menaxhimin e
dhe edukimi v Publikimi i materialeve t& shkruara. dhe OJ0)- 3,000/ vit mbeiurinave komunale,
publik pér ¥ Organizimi i aktivitete t& ndryshme | vazhdueshem | & LO,000/vit | ¥ Rritju e vetédijes qutetare
mbeturinat dhe né ditét mjedisore, Mediar Mijedizs m# i pastér,
_ndarjen e tyre, ¥ __Konkurse/gara mjedisare ngpér | vazhdueshem 10,000/ vit
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shkolla,
¥ Fushaty pér reduktimin e mbetjeve I vazhdueshem | Komuna. | 0,000/t

“SE bashku, pér njé mjedis té 0J0

Shéndetsh#m™, Shhkollat
6. Ndarje jo e garté | +* Licencimi i operatoréve sipas ligjit | 2019- 2020 Komuna v
e pérgjegsive nié péir mbeturina; " MMPH
menaxhimin ¢ ¥ Ndarja e sakté e fush&veprimit t¢
mbetjeve operatoréve pér menaxhimin e

mbeturinave = i =
Plani i Veprimit 5. Furnizimi me ujé cilésor té pijes dhe trajtimii ujérave té zeza

Problemi WVeprimet Afati kohor | Institucioni | Kostoja (£) Efektet X .
i o plrajepjis —
Furnizimi i pa ¥ Zpgjerimi i mietit né zonat e reja 18 2019-2021 | Kompania ¥" Rritja e mbulushmérisé me ujé
mjattueshém me qytetit dhe zona jo tormale Komuna cilésor
ujé té pijes pérdisa | ¥ Zgjerimi i rrjetit n€ zonat rurale | Donatorit v Mjedis dhe shéndet mg i mirg pér
vendbanime rurale | v*  Gjetja e burimeve té reja _ qytetard
dhe jo formale _ v Arkétim mé i larté i shérbimeve
Mungesa e sistemit | ¥ Zgjerimi i rmietit né zonat e reja 1@ 2019-2023 __ Kompania v Wibulueshmiri mé ¢ madhe e
¥ rrjetit 1 qytetit dhe | Donatortt gytetaréve me shérbime (&
kanalizimit né ¥ Zgjerimi i rmjetit né zonat rurale Komuna kanalizimit
vendbanimet rurale _ ¥ Pérmirésimi i florés dhe faunés t&
dhe né vendbanime lumenjéve
joformale n& qytet. v Mbrojtja e tokave nga ndotjet
¥ Mbrojtia e mjedisit dhe sh&ndetit
Ngulfatja dhe v Zivendésimi | gypave 8 viewr & 2019-2020 | Kompania ¢ v Shérbim cilésor
mbyllja e gypave kanalizimit n& gjithé zonen Ujésjelisit, " Eleminim i rijedhjeve dhe mbylljes sé
dhe pusetave v Legalizimi i lidhjeve ilegale, Donatoré Eypave
¥ Vendosja e gypave me dimensione Komuna v Dasje e gjihte komuniletit
pérkatise v ArkEtim mé 1 lartd | shErbimeve
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*lani i Veprimit 6. Plani

i urban dhe

Probiemi Yeprimet Afati kohaor [nstitucioni | Kostoja (€} Efekti
pérojepids
Zhvillimi urban 1 Zhatimi planeve urbanistike [ Fomumna v Zhvillim urban i planifikuar
pakontrolluar dhe rishikimi | ndértimeve pa Vazhdueshem | Qeveria v Té gjitha abjektet e legalizuara
niza ndértimet pa leje; Denatoret v Hapisira publike sipas standradeye,
leje. Parandalimi dhe vazhdimi i ] ¥ Qasja né rrugé, ujésjellés dhe
legalizimit & ndértimeve pa vazhdueshem kanalizim e siguruar
lzje v Hapdsirat 8 gjelb&ruars publike,
Studime inxhimerike pér rrjetin zonat tregtare, industriale terene
néntokésor dhe perpilimi i sportive sipas standardeve,
planeve pér infrastrukturd | ¥ Zhvillim i géndrueshém i zonés
urbane
Mungesa ¢ MNdértimi i zonave & reja 2019-2023 Komuna ¥ Qasje mé e lehtd né shérhim
hap@sirave pér parkingut Qeveria gytetaréve dhe vende 18 reja tf punés,
parkingje né qytet. Dhitnja me koncesion ¢ Sektori ¥ Ndotje mé ¢ vogél e ajrit,
hapésirave pér parkingje privat ¥ Mijedis mé i shéndoshé,
nééntokésore, ¥ Trafik i rregulluar
Hapésira t& pa Zyjerimi i hapsiraye {8 2019-2023 Komuna 20,0000t |« Mjedis i pastér
mjaftueshme t& gielbéruara ¥ Wende t& mjaftueshime pushimi dhe
gielbiruara, Mhbjellja drunjéve dekorativ né Kamuna 10,0001 clodhje.
oborret e objekteve publike, Kompania v Florés sé tyre me pemé dhe bimési &
arsimore, shéndetésore e fetare Shkollat re.
ihe pirereth ndértesave Komunitet]
kolektive (& banimit.
Hapésira 1& pa Krijimi dhe rregullimi zonave | 2019-2023 Komuna ¥ Hapisira sportive rekreative 1¢
myjaftueshme rekreative-sportive né parqet ¢ mjaftueshme dhe t€ gasshme pér té
rekreative dhe gytetit dhe hapésira tjera giitha grupmashat,
sporte té ndryshme publike v Krijimi i njé mjedisi ¢lodhés dhe
né natyré, Ndértimi 1 tereneve sporlive né - argétues pér gvtetarét,
shiolla
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Plani i ve
_| Problemi Veprimet Afat kohor | Institucioni Kostaja (€) E falti
= plrejegids _
Mungesa ¢ Krijimi i hartave & zhurmés, dhe 2019-2021 | Komuna ' Mbrojtja e shéndetit ti
njé studimi pér pircaktimi i zonave t& ndjeshme, MMPH _ banoréve € ndikuar nga emitimi
zonimin e shkallés | i zhurmés,
s€ ndikimit (&
zhurm#s ek
gyietard
Mbrajtja nga Krijimi i barrierave pérkatése pér 1& 2019-2023 | Komuna ¥ Mbrojtja e shinderit 12
emitimet e nivelit zvogdluar pengesat & shkaktuara nga [Kompanit banoréve t& ndikuar nga emitimi
t& zhurmés dhe zhurmat dhe vibrimet, ndértuese | Zhurmés,
| vibrimit, Monitorimi i nivelit t& zhurmés | |
Plani i Veprimit 8.
Problemi Veprimel Afatl Institucioni | Kostoja (€) E fekti
/. | kohor | prgiegjés
Toka bujgésore/ Analizimi laboratorik i ndotésve té 2019-2020 Komuna ¥ Neritje 1@ njohurive pér
pyjore t& ndotura tokés bujgésore MBPZHR pérdorimin e mjeteve dhe
dhe degradimi i Monitorimi dhe parandalimi i ndérrimit | | vazhdueshem #118] plehrave, pesticideve adekuate,
18 destinimit té tokave bujqésore, ¥

tyre

respektivisht respektimi i bazés ligjore
pér toka bujgésore.

Ndarja e zones urbane dhe bujgésore
Trajnimi i bujqve pér pérdorimin e
pesticideve dhe plehrave kimike
Pérgatitja dhe shpémdarja e broshurave
dhe fetpalosieve -

Der 2021
| vazhdueshem
| vazhdueshem

Fermer té trajnuar né
pérdorimin e pesticideve dhe
plehrave kimike

v Zbatimi perkarés i pakos

¥

teknologjike né kultivimin e
biméve

Mbrojtie ¢ shéndetit dhe
mjedisit
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Prerjn e ilegale dhe | ¥ Ndértimi i kapaciteteve menaxhuese 2019-2020 Komuna ¥ Mbrajtje ¢ mjedisit &
¢ Pakontrolluar e v' Pyllgzimi sipérfageve t& zhveshura dhe APK biodiversitetit
pyjeve ripyllézimi | sipéfageve pyjeve t& Qeveria v Mbron zonén niga erozioni.
degraduara si dhe Donatoret v Rril vlerat ristike (& zonés,
¥ Planifikimi i sip&rfageve té reja pér ¥ Rritje e té ardhurave pér
pylézim komunitetin,
v Pasurim i florés dhe faunds sé
ZDnes
v Rritjae cildsist dhe sasisé s@
UjErave
v Zbutja e papunésisé né viset
; rurale "
Dijegia e pyjeve ¥ Masal pér mbrojtje nga garri 2019-2020 Komuna 30,0004t | v Mbrojtia e mjedisit
dhe mos ¥ Shenjézimi i zonave 1€ ndjeshme APR ¥ Mbrojtja e biodiversitetit
Bvendésimi i tyre | ¥° Hapja e korridoreve kundér zjarrit, Donatorét ¥ Rritja e vlerave turistike (&
¥ Ndértimi i vrojtoreve dhe bazeneve pér 2ONES
shuatjen e zjarreve pyjore ¥ Rritja e t& hyrave pér
¥ Trajnimi i Zyrtaréve g& ruajné pyjet komunitetin
¥ Pergatitja e broshurave fletépalosjeve v Mhbrajtja e shéndetit
pér masat e mbrojtjes ndaj zjarrit o .
Zhvillimi | v Hartimi i planeve menaxhuese pér yonat | 2019-2020 Komumi. v\ Zhvillim i géndrueshmem |
turizmit né turistike, Bizneset Zongs
Lerritorin e ¥ Pérpilimi i puidave APK ¥ Rritjd e vlerave turistike
Komunés, ¥ Ndértimi i shtigjeve pér ecje ¥ Rritja e t& hyrave pér
v Ndértimi i shtigjeve pér bigikleta kemunitetin
¥ Ndrigimi | pjes#ve té caktuara, ¥ Lyogélon papungsing
¥ Krijon mundési pér birnese

1jera
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Lista e Projekteve prioritare

Lista e Projekieve prioritare

I .Menaxhimi i mbeturinave

2.Menaxhimi i uj€rave t&€ zeza dhe furnizimi me uj& t¢ pijsh&m

3. Mbrojtja ¢ zonave (€ gjclb¥ruara
4.Ndotja ¢ ajrit

Prioviteti | — Menaxhimi i Mbeturinave

Aklivitete Ligjore dhe Politike(L)

Kriteri/Indikatori i ‘
Suksesit

Zhyillimi i rrugﬁ]lnrcvc
komunale pér eko taksa, tatimi

| né gese plastike dhe nxitjeve &

ljera iniciativave pér produktet e

Reformimi i sistemit t& faturimit,
inkasimit dhe auditimit

[ Aktiviteti |.okacioni | Pérshkrimi
I R -
mjedisit.
L2, .

Ndotgsit paguajng gjoba, |
standard pér popullsing,

Rritja ¢ te hyrave dhe
trasparchca ne sislem

Aktivitele Administrative dhe & inspeksionit (A)

Aktiviteti

Al

L.okacioni

Gjakﬁwa

Pérshkrimi

Kriteri/Indikator i
Suksesit

Ngrhj-é_c kapaciltlcvc L&
personelit dhe stafit pér
administrimin e mbeturinave dhe
lgjimin.

Numri i stafit & trajnuar

Aktivitele Teknike dhe Teknologjike

Kriteri/Indikaton 1 Suksesit

Zgjidhje & géndrueshme
pér gjithé komunitetin pér
njé kohé€ t& gjaté.

Zgjidhje t& géndrueshme

*pér gjithé komunitetin pér

njé kohé (& gaté.

Ngritja e shérbimit cilésor |

Aktvitet Lokacioni | Pérshkrimi

5 Vazhdimi dhe pérfundimi i
vendosjes s& gendrave pér
mbledhjen ¢ materialeve pér
riciklim af¥r supermarketeve,

/- Zgijatje ¢ sistemit mbledhés né
zona rurale

T | Pajisja dhe blerja ¢ makinerive
té reja pér mbledhje dhe
shkarkim t€ mbeturinave

T4 I‘u’.[bylwl}ﬁ Eh{];f.:ﬁ;ﬁ_h't & vjetra

Ulja e ndotjes dhe rrezikut
nga epidemi infeklive
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Prioriteti 2 — Menaxbimi i ujérave (¢ zex

Kalimi né pronési i stacionit

transfer pér mbledhjen e
mbeturinave né Rajonin ¢

Gjakoves

Zgjidhjc 1€ géndrueshme - ‘
pér gjitht komunitetin per
njé kohé té gjaté. ‘

Aktivitete Teknike dhe Teknologiike

a dhe furnizimi me wjé t& pijshém

CAktiviteti | Lokacion | Pérshkrimi Kriteri/indikatori | Suksesil |
T | " pérfundimi i punimeve L Furnizimi me ujt cilésor t&
ujgsjellisit pér 28 [shatra - pijshim
Cijakove
™ Pun#t né ndérrimin e gypave Zgjidhje t& géndrueshme
Giakové (Rejeta & vjeler nga pér gjithé komunitetin pér
Azbest Cimento njé kohé t€ gjaté.
= T | Instalimi i quﬁjt:lIEElE Osck Furnizimi me wjé -
. Hile 1=2000 m PE 0 90 faza Il | pijshém |
T4 Ndérrimi | gypitné SOPOT ... | Zgjidhje (€ géndrueshme A
Palabardh nt rezervar PE DN pér gjithé komunitetin pér
225/10 bar L=2269 M nje koht té gjaté
TS Nderrimi | gypit AC 0300 Zgiidhje (€ géndrueshme
UIZ-Rogovi L=2800m PE pér gjith¢ komunitetin pér
DN 300/16 bar njé koht t& gjaté.
T6 Zgiidhje & géndrueshme
Ndiirfimi i gypil shtytés né pflr g}i{hﬁ kgrnunil ctin per
Demijan : i
] njé koh t€ gjate. N
[ T7 Ndérrimi i gypit shiytés né 7gjidhje t& géndrueshme
drejtim t& ST. P. "Dol" - REZ. pér giithé komuniletin pér
"Lipoveci” V=200m* dhe gypi njé kohe t€ gjaté.
L | furnizues ST. P. "Dol". o
T8 Finalizimi i punimeve n€ rrjetin Zgjidhje 1€ géndrueshme
sekondar t& ujesjellsit nt zonén e pér gjithé komunitetin pér
Dushkajes (ujgmatsadhcpuscia) njé koht t€ gjaté.
T N Finalizim| i_punimcw: né rrietin | Zgjidhje 1& géndrueshme 1
sekondar t& ujésjellsit né zonén e | pér gjithE komunitetin pér
Rekés 58 Miré (ujématisa dhe nje koht t& gjaté.
2 puseta)
TIO Instalimi i rrietit t& ri té Furnizimi me ujé té
ujesjellsit né linjen Lipovec- pijsh&m

Gerginé
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Prioriteti 3 — Mbrojtja e zonave t€ gjelhéruara

Aktivitete Teknike dhe Teknologjike

| .okacioni

Rajoni GIAKOVA
Akliviteli Nr.1 1
Emri i aktivitetit Ripyllézimi

Sipérfaget e démtuara nga prerjet joligjiore dhe zjame

Objekiiva

Objektiva k_r}'csr;m: c aktivitetit &shté ripvilezimi i sipérﬁqwc te
démtuara nga prerjet joligjore dhe zjarret, me loje bimore
autoklone.

Komente

Rajoni i

Ripyll&zimi duhet t& bthet me géllim (€ ripEririfes dhe
rehabilitimit t€ sipérfageve 1€ démtuara pyjore, sepse
dhjetéviecarét e fundit né kK&E komuné kemi shkattrrimin e
ckosistemeve pyjore né shkallé f larté. Me géllim & rehabilitimit
t€ duhr, patjelér duhet g€ ripyllézimi 1€ b&het me lloje bimore
autoktone.

:"L_I-Liivilel__i Nr.2

GIAKOVA

2

Fmri i aktivitetit

Rritja e sipérfageve (€ gjclbéruara

Lokacioni Gjakova- zonat urbanistike

Objektiva Objektiva kryesore e aktivitetit &shté rregullimi i sipérfageve
giclbéruese né suazé t& zonave urbane té gytetit duke strukturuar
rrjetén e sipérfageve té gjelbra.

Komente N& Planet Rregullucse Urbane. duhet 1& parashihet dhe e

ashluguajtura praktika “gishtérinjé (& gjelb&r” megé qyteti i
Gjakovls Eshté ndér qytetet me shkallén mé t& lart® (€ riljes sé
ndértimeve dhe me sipérfaget e gjelbéruara ndér mé & voglal né
Kosove.




